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INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA JIČÍNA

Informace o mimořádných opatřeních 
Vážení čtenáři, Vláda ČR vyhlásila nouzový stav a zavedla karanténní opatření, která mají zabránit šíření nemoci COVID-19. Avšak
uzávěrka tohoto zpravodaje byla v pondělí 16. března, a právě v tento den byly napsány i tyto řádky. Vzhledem k tomu, že situace
se vyvíjí každým dnem, nemá smysl právě sem popisovat konkrétní karanténní opatření. Místo toho pouze upozorňujeme, že
sportovní, kulturní a jiné společenské akce, které jsou uvedeny v  tomto čísle zpravodaje, se mohou neuskutečnit z  důvodu
karanténních opatření. Popřípadě se mohou uskutečnit v jiném režimu, např. zápisy do škol. Stát pro občany zřídil informační
telefonní linku 1212, pro aktuální informace navštěvujte web Ministerstva zdravotnictví ČR www.mzcr.cz. Město Jičín pro seniory
zřídilo linky 493 545 246 a 493 545 256 pro zajištění základních nákupů. 
Sledujte aktuální informace od jednotlivých organizátorů. -jir- 

Jak dobrovolní, tak profesionální hasiči letos oslaví kulatá výročí
Sbor dobrovolných hasičů Jičín slaví 150 let
od svého založení a Hasičský záchranný sbor
KHK, územní odbor Jičín, 50 let od svého zří-
zení. SDH Jičín vznikl v roce 1870 a je jeden
z nejstarších na českém území. Až do roku
1970 byl jedinou místní protipožární ochra-
nou, teprve v tomto roce začal v Jičíně fun-
govat profesionální odbor. Kulaté oslavy již
probíhají. První akcí byl letošní Jičínský bál,
který se udál v únoru a který tentokrát nesl
podtitul Hoří, má panenko. Další velké při-
pomínkové události ale teprve přijdou
a veřejnost je srdečně zvána. Pojďme se podí-
vat, co si pro nás hasiči přichystali. 
Dne 25. dubna se měla konat první veřejná akce,
je však přesunuta na září – termín bude stano-
ven. Právě v září nahlédneme do nové zbrojnice
dobrovolníků a také na stanici profesionálních
hasičů. Navštivte jejich sídla v Dělnické ulici.
V daný den hasiči připravují netradiční závod
spojený s pochodem. Zúčastnit se ho mohou
všichni od malých dětí až po seniory. Začne se
v 9 hodin. „Když jsme přemýšleli, co bychom
mohli udělat pro veřejnost a pro děti, napadlo
nás, že by to mohl být závod. Navštívíme během
něho místa, kde by hasiči mohli potenciálně
zasahovat. Nebudu zmiňovat všechny úkoly,
které zúčastnění absolvují, ale budou praktické
a zaměřené na hasičskou činnost a jedním z nich
bude hašení skutečného ohně proudnicí. Trasa
bude tak dlouhá, aby ji bylo možné projít
i s kočárkem. Rodiče se určitě zapojí také, pro-
tože budou pro děti vypisovat některé úkoly,“
popsal příslušník HZS a současně člen zásahové
jednotky SDH Jičín Petr Jindra. 
Organizátoři každopádně doporučují přijít ve
starším oblečení, vhodném na pohyb v terénu.
Pochod se uskuteční za jakéhokoliv počasí.
Koneckonců hasiči jsou zvyklí zasahovat
v různých podmínkách. 
Na 1. května je plánován již tradiční závod Jičín-
ský hasič přežívá, kdy závodníci absolvují disci-
plíny nejtvrdšího požárního sportu světa – TFA
(Toughest Firefighter Alive). Tak jako každý rok

se klání uskuteční na Valdštejnově náměstí
a opět ho bude doprovázet prezentace hasičské
techniky i štafeta Memoriál Dimitrije Tomince,
tentokrát jako „Den hasičů“.
Zatímco Hasičský záchranný sbor je zřizován
krajem a jeho působnost se vztahuje na celý
okres, sbor dobrovolných hasičů je zřizován
městem Jičín. Sbor má v  požární ochraně
významnou úlohu. V rámci něho totiž funguje
zásahová jednotka, která je na úrovni JPO3. To
znamená, že se aktivně účastní zásahů nebo pří-
padně v době výjezdu profesionálů musí držet
na stanici protipožární stráž.  
„Jednotka SDH Jičín má nezastupitelnou roli
v plošném pokrytí kraje. Nejen při požárech, ale
dnes již při veškerých mimořádných událostech
je povolávána k zásahům současně s profesio-
nály. Její členové pracují na sto procent
a neumím si ani představit, že bychom my jako
profesionálové bez dobrovolných hasičů zabez-
pečovali veškeré úkoly související se záchranou
lidských životů a ochranou majetku. Navíc dnes
jsou jednotky profesionálních i dobrovolných
hasičů součástí Integrovaného záchranného

systému, který má v bezpečnostní strategii země
významnou úlohu,“ uvedl plk. PhDr. Libor Zikeš,
MBA, ředitel Hasičského záchranného sboru KH
kraje územního odboru Jičín. 
Právě pro Sbor dobrovolných hasičů Jičín a jeho
zásahovou jednotku nechalo město Jičín vybu-
dovat novou stanici v Dělnické ulici. Na podzim
roku 2019 byla zprovozněna. Celkové náklady
byly přibližně 17,8 milionu Kč, městu ale s finan-
cováním pomohla dotace ve výši 13,5 mi lio -
nu Kč. V roce 2019 sbor a jednotka získaly nové
zásahové vozidlo Ford Transit. Jeho zakoupení
přišlo na 958 tisíc Kč, i zde však s náklady pomoh-
ly dotace – v celkové výši 750 tisíc Kč. O dva roky
dříve město pro sbor pořídilo novou velko -
kapacitní cisternu Tatra T815-2 za 7,8 milionu Kč,
městský rozpočet byl však díky dotacím zatížen
pouze částkou 780 tisíc Kč.  
„Bezprostředním partnerem Hasičského zá -
chranného sboru je jednotka sboru dobrovol-
ných hasičů, která byla zřízena rozhodnutím
zastupitelů města v roce 2001 jako organizační
složka města Jičína a navázala svou činností na

Pokračování na str. 2
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Pátá etapa regenerace sídliště Husova vstoupila do své druhé poloviny
Po zimní přestávce jsou obnoveny práce na
páté etapě regenerace sídliště Husova. Sta-
vební úpravy parkovacích ploch, chodníků,
veřejných prostranství, zeleně a mobiliáře
se po loňských pracích přesouvají do sou-
sedství samoobsluhy Billa (bývalé družby).
V této části sídliště proběhne hlavní část pra-
cí. Pracovníci firmy MIZERA STAVBY a.s. si
jako první vzali na paškál panelovou parko-
vací plochu nedaleko kruhové křižovatky.
Toto parkoviště bylo již ve velmi nevyhovu-
jícím stavu.
Občany zdvořile prosíme o trpělivost, stavební
práce přinesou dočasné omezení v parkování
na sídlišti Husova. Práce potrvají v řádu pár měsí-
ců, definitivně hotovo bude přibližně v polovině
letošního roku.
Celkově, včetně loňských prací, přijde pátá etapa

přibližně na 12 milionů Kč bez DPH. Polovinu
z částky však pokryje dotace ze Státního fondu
rozvoje bydlení. Získání dotace na pátou etapu
je pro Jičín velkým úspěchem, protože ve Stát-
ním fondu rozvoje bydlení byl mezi 69 konku-
rujícími si žadateli.
Regenerace sídliště nekončí. Rada města schválila
podání žádosti odotaci ze Státního fondu rozvoje
bydlení na 6. etapu. Zastupitelstvo města také
schválilo financování šesté etapy v letech 2020
až 2024 v celkové výši 10,5 milionuKč. Realizace  je
však podmíněna získáním dotace ze Státního
fondu rozvoje bydlení, stejně jako v předchozích
etapách, na které město Jičín také dotace obdrže-
lo. O dotaci město požádá ještě letos. Je posky-
tována  ve výši 50 procent z uznatelných nákladů,
maximálně ale ve výši 6 milionů Kč.
Smyslem celého desetietapového projektu

regenerace sídliště Husova je nejen zlepšení
vzhledu sídliště, ale především vytvoření kulti-
vovaného prostředí, které zvýší kvalitu každo-
denního života jeho obyvatel a citlivě odstraní
problémy sídliště. S ohledem na dlouhý časový
horizont regenerace řeší i potřeby budoucí
generace a je průběžně aktualizována. Obsa-
hem regenerace jsou rekonstrukce a výstavby
komunikací, parkovacích ploch, revitalizace
a výsadba zeleně, vybudování odpočinkových
ploch, stání MHD či obnova míst pro kontejnery.
Projekt regenerace sídliště zpracovalo v r. 2007
Urbanistické středisko Brno spol. s.r.o. RM dopo-
ručuje Zastupitelstvu města schválit aktualizaci
6., 7. a 8. etapy tak, aby byly zohledněny zásadní
podněty občanů. Veřejné zasedání zastupitel-
stva se uskuteční ve středu 18. března v Porot-
ním sále Valdštejnského zámku. -jir- 

Jak dobrovolní, tak profesionální hasiči letos oslaví kulatá výročí

hasičský dobrovolný sbor založený již v roce
1870. K významnému jubileu chci tímto podě-
kovat jak profesionálním, tak dobrovolným hasi-
čům, kteří tu jsou ve prospěch našich občanů
a přinášejí jim pocit jistoty a bezpečí a přeji jim
tímto hodně pracovních i životních úspěchů,“
uvedl starosta JUDr. Jan Malý.
A protože Sbor dobrovolných hasičů Jičín má
nové zázemí, otevřel se prostor pro nové aktivity.
Nedávno sbor založil hasičský kroužek pro děti.

V  současnosti je kapacitně naplněn, ale do
budoucna chtějí dobrovolníci rozvíjet i tuto akti-
vitu. O budoucí generaci hasičů v Jičíně je tak
snad postaráno.  „Kdyby nám město nezřídilo
a nesvěřilo nové prostory, nic takového jako
kroužek by nemohlo vzniknout. Chtěl bych
využít tuto příležitost a poděkovat panu staros-
tovi a panu tajemníkovi městského úřadu za
jejich obrovskou podporu,“ zhodnotil velitel zá -
sahové jednotky SDH Milan Vágenknecht.

-jir-

Požární ochrana na Jičínsku

Vznik prvního dobrovolného hasičského
sboru ve městě Jičíně se datuje k 3. čer ven -

ci 1870. Tehdy byl založen pod Sokolem,
brzy se však osamostatnil. Dlouho před-
stavoval jedinou protipožární ochranu
v  Jičíně, a proto byl od počátku pod po -
rován obecní radou i místními podniky,
neboť Jičín zažíval expanzi průmyslu. 
Sbor patřil od počátku i k  významným kul-
turním činitelům. V  roce 1882 vznikla také
jičínská župa hasičská a sbor v jistých orga-
nizačních obměnách přečkal i obě světové
války, byť musel velice omezit svou
působnost a efektivitu. Ihned po druhé svě-
tové válce mělo přijít velké oživení
spolkového života. I přes nástup socialistic-
kého režimu se to podařilo, byť totalitní uspo-
řádání nutilo k  výrazným změnám
v  organizaci. Po roce 1953 se tak sbor stal
Jednotou československého Svazu požární
ochrany.
Dne 6. dubna 1970 byla zahájena činnost
Okresního požárního útvaru, Jičín tak získal
první výjezdovou jednotku profesionálních
hasičů. Dočasně získali stanici v  Šafaříkově
ulici, tento objekt však nevyhovoval a probí-
haly zdlouhavé přípravy na výstavbu nového
sídla. Nová požární stanice v  Dělnické ulici
po bývalém ČSAD byla kompletně zrekon-
struována a otevřena až v polovině roku
1983, přičemž dostavba pokračovala ještě
v následujících letech. 

Zatímco profesionální požární ochrana byla
na vzestupu, dobrovolní hasiči zažívali v kon-
trastu silný útlum. Ani v 90. letech 20. století
se dobrovolnickému sboru příliš nedařilo.
Na vině jednak byla celospolečenská změna,
jednak snaha státu co nejvíce profesionali-
zovat požární ochranu. Proto v  roce 1995
dochází k další organizační změně a z pro-
fesionálního Sboru požární ochrany se stává
Hasičský záchranný sbor okresu, jehož zři-
zovatelem se stal okresní úřad. 90. léta byla
typická nárůstem počtu požárů, nehod,
živelních katastrof, ale i jiných případů pro
výjezdy do terénu. Tím vznikl tlak na perso-
nální posílení sboru. Tato doba také přinesla
založení Integrovaného záchranného systé-
mu, díky kterému mohou jednotlivé složky
koordinovat své aktivity. Hasičské sbory
musely přijímat stále více uchazečů, což
nadále zhoršovalo postavení dobrovolných
hasičů, kteří se potýkali s  poklesem zájmu
i financování.
Pro jičínský dobrovolnický sbor, ale nejen pro
něj, byl nejvíce kritický rok 2000, kdy byl zru-
šen. Byli to ale jičínští profesionální hasiči,
kdo sboru podal pomyslnou pomocnou ruku.
Zajistili výcvik členů dobrovolnické zásahové
jednotky, jejíž činnost byla obnovena v roce
2001, a to i zásluhou některých příslušníků
HZS, kteří jsou dodnes jejími členy. -jir- 

Dokončení ze strany 1

Cvičení. V druhé polovině 19. století byly oblíbené
simulace hasičských zásahů na Masarykově náměstí
v Jičíně. Sbírka pohlednic Ing. arch. Karla Čermáka.  
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Zápisy do základních a mateřských škol
V dubnu se uskuteční zápisy do základních
škol v Jičíně. Kompletní rozpis termínů je
v tabulce níže. V květnu budou následovat
zápisy do mateřských škol. Ty se uskuteční
jednotně ve čtvrtek 14. května od 8 do 16
hodin. Na webových stránkách města
www.mujicin.cz v sekci Odbory a oddělení
– Odbor školství, mládeže a tělovýchovy
najdete podrobné informace včetně spá-
dovosti základních a mateřských škol. 
Co se týká základních škol, povinná docházka
začíná počátkem školního roku, který následuje
po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku,
pokud mu není povolen odklad. Dítě, které
dosáhne šestého roku věku v době od září 2020
do konce června 2021, může být přijato k plnění
povinné školní docházky již ve školním roce
2020/2021, je-li přiměřeně tělesně i duševně
vyspělé a požádá-li o to jeho zákonný zástupce. 
Ředitel základní školy, kromě jiného, rozhoduje
ioodkladu povinné školní docházky. Není-li dítě
tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé apožá-
dá-li oto písemně zákonný zástupce dítěte vdobě
zápisu (od 1. 4. do 30. 4. 2020) dítěte k povinné
školní docházce, odloží ředitel školy začátek

povinné školní docházky o jeden školní rok,
pokud je žádost doložena doporučujícím posou-
zením příslušného školského poradenského zaří-
zení a odborného lékaře nebo klinického
psychologa. Školským poradenským zařízením
je Pedagogicko-psychologická poradna nebo
Speciální pedagogické centrum. Odborným léka-
řem způsobilým posoudit zdravotní stav dítěte
pro účely odkladu docházky může být dětský
lékař nebo praktický lékař pro děti adorost. V pří-
padě, že je dítě v lékařské péči pro jiné zdravotní
obtíže, je třeba trvat na tom, že takové posouzení
by měl provést odborný lékař, který se na tuto
konkrétní oblast specializuje. Začátek povinné
školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení
školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku.

Mateřské školy 
Co se týká mateřských škol, platí, že předškolní
vzdělávání je povinné pro děti, jež dosáhnou
pátého roku před začátkem školního roku. To
znamená, že děti, které dosáhnou pátých naro-
zenin před prvním školním dnem v září, musí
nastoupit do mateřské školy. Zákonný zástupce
je povinen dítě přihlásit. Každá mateřská škola

má stanovena jednotlivá kritéria pro přijímání
dětí. Dítě může být přijato k předškolnímu vzdě-
lávání i v průběhu školního roku. Důvodem
nepřijetí dítěte do vybrané školy může být kapa-
cita školy. -mk-, -jir-

Termíny zápisů do
základních škol

ZŠ 17. listopadu (1. ZŠ): 16. dubna 2020,
od 14 do 17 hodin (čtvrtek) a 17. dubna
2020, od 13 do 15 hodin (pátek). 
ZŠ Husova (2. ZŠ): 16. dubna 2020, od 13
do 17 hodin (čtvrtek) a 17. dubna 2020, od
9 do 11.30 hodin (pátek).
ZŠ Poděbradova (3. ZŠ): 17. dubna 2020,
od 13 do 17 hodin (pátek).
ZŠ Železnická (4. ZŠ): 16. dubna 2020, od
13 do 17 hodin (čtvrtek) a 17. dubna 2020,
od 13 do 15 hodin (pátek).
ZŠ Soudná: 16. dubna 2020, od 14 do 16
hodin (čtvrtek) a 17. dubna 2020, od 12 do
14 hodin (pátek).

Dokumentaci na Odpočinkovou zónu Cidlina vypracuje jiný projektant
Kolektiv architektů a krajinářů pod vedením
Ing. arch. Kláry Novotné nevypracuje pro-
jektovou dokumentaci na Odpočinkovou
zónu Cidlina. 
Kolektiv se totiž rozhodl odstoupit z tzv. jedna-
cího řízení bez uveřejnění, na základě kterého
měla být uzavřena smlouva o vyprojektování
dokumentace. Rada města odstoupení vzala na
vědomí. I když jde o komplikaci, záměr města
vybudovat odpočinkovou zónu při břehu Cid-

liny nadále trvá. Platný zůstává i výsledek kra-
jinářsko-architektonické soutěže o návrh podo-
by odpočinkové zóny.
Dle pravidel architektonické soutěže město již
oslovilo kancelář Rehwaldt Landscape Archi-
tects z Prahy. Ta se rovněž účastnila loňské kra-
jinářsko-architektonické soutěže a skončila se
na druhém místě za vítězným kolektivem. 
Všichni soutěžící v loňském roce předložili kon-
cepci řešení odpočinkové zóny a předpokladem

bylo, že s vítězem bude prostřednictvím jedna-
cího řízení bez uveřejnění uzavřena smlouva 
na vypracování projektové dokumentace za 
2,8 milionu Kč. Jednání ale ztroskotala, neboť
vítězný kolektiv vznesl požadavky, které by zna-
menaly navýšení nákladů přes uvedenou hod-
notu, což není vzhledem k zákonu o veřejných
zakázkách možné. Paní Novotná následně dopi-
sem informovala město o ukončení jednání.

-jir- 

Jičínští senioři v Masarykově divadle diskutovali s představiteli města 
Několik desítek seniorů a hostů z Jičína si
nenechalo ujít diskusi s  vedením města
v Masarykově divadle. Na dotazy odpovídali
starosta JUDr. Jan Malý, první místostarosta
Mgr. Petr Hamáček a druhý místostarosta
Ing. Jan Jiřička. První polovina setkání patřila
hudbě a referátům jednotlivých zástupců
města, ve druhé polovině se rozpoutala hor-
ká rozprava o činnostech města, investičních
akcích i věcech, které nás v současnosti v Jičí-
ně trápí.
Do mimořádné nálady všechny naladil jičínský
smíšený sbor Smetana. Pod vedením sbormistra
Vítězslava Čapka a za klavírního doprovodu Pav-
la Krčmárika interpretovali osm skladeb
z různých období a zemí světa. Sbor Smetana
své pověsti nezůstal nic dlužen a po dvacetimi-
nutovém vystoupení si vysloužil dlouhý potlesk. 
Slova se následně ujal starosta města. Hovořil
mimo jiné o chystané obytné zástavbě v lokalitě
bývalých kasáren, kde již město má zpracovánu
projektovou dokumentaci na vybudování sítí,
chodníků a infrastruktury a v současnosti žádá
o stavební povolení. Nastínil rovněž fungování

rady města s tím, že koalice, jež vznikla po komu-
nálních volbách na podzim 2018, pracuje sta-
bilně.
Druhý místostarosta popsal činnost osadních
výborů v Robousích, Popovicích a Sedličkách.
Zmínil také připojení Hubálova, který se na
 podzim odtrhl od Tuři a byl přičleněn k Jičínu.
Historicky jde omimořádnou událost, zcela neob-
vyklou v České republice. Pozornost věnoval také
novému poskytovateli jičínské hromadné dopra-
vy, jímž se po výběrovém řízení stala firma Milan
Fejfar. Poděkoval všem zaměstnancům Technic-
kých služeb města Jičína za to, že během jaké-
hokoliv počasí udržují město v čistotě.
Poté vystoupil první místostarosta, který se
věnoval jičínským školám, sociálním službám
a kultuře. V těchto oblastech Jičín podniká roz-
sáhlé investiční akce. Zmínil tak dokončovanou
přestavbu bývalé VZP na Polyfunkční komunitní
centrum, které se stane sídlem několika pora-
denských služeb. Popsal investice, jež budou
zahájeny ještě letos – kompletní rekonstrukci
stacionáře Domovinka a výstavbu učeben
v podkroví nad přístavbou ZŠ Husova. 

Vystoupení řečníků uzavřel pan Ing. Pavel Řehák,
který zastupoval jičínské pracoviště katastrál-
ního úřadu. Hlavní pozornost věnoval probíha-
jící revizi katastru nemovitostí. 
Následovala diskuse. Senioři se ptali zejména
na služby občanům a také na ochranu životního
prostředí. Padaly dotazy na rozšíření protihlu-
kové stěny při obchvatu u jižního cípu města,
na ochranu vrchu Čeřovka, na četnost výlepo-
vých ploch a uveřejňování programu kulturních
zařízení, na problematickou kvalitu řemeslníků
v Jičíně nebo na otevření Městského informač-
ního centra, které prošlo rekonstrukcí. Všechno
to jsou záležitosti, které seniory trápí, a všechny
dotazy představitelé města zodpověděli. Senioři
však také chválili – kupříkladu jeden z hostů
složil hold kolektivu Knihovny Václava Čtvrtka
a vyzdvihl pořádané akce. Přitom se také zmínil,
že by město Jičín mělo přistoupit k dlouho plá-
nované rekonstrukci objektu knihovny. 
Jednalo se již o páté setkání vedení města s jičín-
skými seniory. Všem hostům děkujeme za jejich
zájem o veřejné dění v Jičíně.  

-jir- 
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J I Č Í N  P Ř E D  S T O  L E T Y  A  D N E S

J I Č Í N  S E  M Ě N Í

Domy čp. 2 a 3 sousedící s jičínským zámkem

Vedle zámku, přes ulici Smiřických, stojí tzv.
regentský dům čp. 2. Na konci 16. století získal
tento dům Jeroným Bukovský z Neudorfu,
regent panství Smiřických. Již kolem roku 1900
zde měl obchod s papírenským zbožím Fran-
tišek Znamínko. Na domě čp. 3 je již název hos-
tince Ústřední, který nahradil v době  „bojů za
české jazykové právo“ název Centrál. V době
prusko-rakouské války pobýval v tomto domě
pruský král Vilém I., který do Jičína přijel dne
2. července 1866. V noci, kolem jedenácté hodi-
ny, došla ze zámku v Kamenici zpráva o výsled-
cích zjištěných pruskými výzvědnými hlídkami.
Během  desetiminutové porady bylo rozhod-
nuto o napadení již soustředěné rakouské
armády u Hradce Králové všemi třemi pruskými

armádami. Po příjezdu krále svolal František
Rutte jičínské obecní zastupitelstvo, které
vyzval ke společné audienci u krále. Hlavním
bodem jednání mělo být neodůvodněné obvi-
nění, že se jičínští měšťané podíleli na obraně
města. Většina pamětníků se v  souvislosti
s audiencí u pruského krále zmiňuje o nedo-
rozumění mezi starostou Františkem Ruttem
a Fridrichem Karlem, který se v předsíni králova
bytu setkal s představiteli deputace. Na otázku
pana starosty, zda mohou předstoupit před
krále, odpověděl prý princ velmi úsečně:  „Der
König wird erst befehlen“ – „Pouze král bude
velet“ (poroučet!) a starostovi shodil z hlavy
klobouk tak prudce, že se prý daleko zakutálel.
Foto Antonín Brožek. Hana Fajstauerová

Před 170 lety se narodil prezident a filosof Tomáš Garrigue Masaryk
V roce 1930 byl přijat zákon, který lakonicky
zní: „T. G. Masaryk se zasloužil o stát.“ Je
 platný dodnes. Žádný totalitní režim, ani
nacistický ani komunistický, ho nezrušil.
V relativně chudých poměrech dne 7. března
1850 se v hodonínském domě rodiny Masaryků
narodil Tomáš Jan. Budoucí filosof, politik, vědec
a rebel, kterému mnozí nemohli přijít na jméno.
Vlastizrádce pro Rakousko-Uhersko i pro české
vlastence. Významná osobnost přelomu 19.
a 20. století. První prezident a zakladatel
 Československa.
Pro Tomáše Masaryka byl na prvním místě vždy
rozum. Prosazoval nadvládu ra cionálního úsud-
ku a ověřených informací nad domněnkami
a emocemi. To z něho dělalo nepřítele u mno-
hých názorových skupin a v různých situacích.
Jmenujme české vlastence nebo katolickou cír-
kev, jež se dle Masaryka příliš držela svých
dogmat. Byl otevřeným kritikem a nepřítelem
protižidovských nálad, které se jako vlna pře-
valily celou Evropou na konci 19. století. V čes-
kých zemích tuto vlnu reprezentoval soud
s Leopoldem Hilsnerem. Masaryk byl nepochyb-
ně odpůrcem Rakouska-Uherska, nechtěl ho
však zničit, nýbrž reformovat do federace národ-
ních celků. Autonomie národů se ale nesměla
uskutečnit prostřednictvím lží a emocí. Zdaleka
nejznámější je tak jeho role v takzvaném sporu
o rukopisy, kdy Masaryk označil rukopisy Zele-
nohorský a Královédvorský za falešné.
Před první světovou válkou nebyl jen vysoko -
školským pedagogem a filosofem, ale i politi-
kem. Stál v čele Realistické strany, kterou v roce

1900 zakládal. Přišel rok 1914 a všechno se změ-
nilo. Během první světové války Masaryk ne -
pobýval v  českých zemích ani na území
Rakouska-Uherska, jelikož zde by ho patrně
čekaly státní represe. Namísto toho Masaryk
využíval svých kontaktů a jednal s vládními před-
staviteli, kteří byli protivníky pro Rakousko-Uher-
sko a Německé císařství. Jeho názor se vyvinul
– Rakousko-Uhersko již nelze reformovat a je
třeba ho zrušit, aby vznikl prostor pro samo -
statné státy.
Masarykovými  „základnami“ se stala města Pa -
říž a Londýn, novými spolupracovníky se stali
budoucí spoluzakladatelé Československa –
Edvard Beneš, Karel Kramář nebo Milan Rastislav
Štefánik. Masaryk se zasadil o vznik českoslo-

venských legií v carském Rusku, a ty se po válce
staly jádrem tvořící se československé armády.
Zcela klíčový byl pak Masarykův přesun do Spo-
jených států amerických, kde coby reprezentant
rodícího se státu vstoupil do jednání s prezi-
dentem Woodrowem Wilsonem.
Válka tehdy ještě zuřila anebylo zřejmé, jak vlastně
dopadne. Americký prezident ajeho vláda se drželi
myšlenky zachovat Rakousko-Uhersko a posílit
autonomii jednotlivých národností. Byla to Masa-
rykova činnost, co americké úřady přesvědčilo
o důležitosti vzniku samostatných států.
Tomáš Masaryk byl prezidentem Českosloven-
ska zvolen čtyřikrát, a to v letech 1918, 1920,
1927 a 1934. V roce 1918 mu bylo 68 let a o jeho
působení ve funkci by se dalo napsat mnoho
příběhů. Svým způsobem je však rok 1918
rokem Masarykova absolutního vrcholu, a celé
období prezidentování, byť je to troufalé tvrzení,
bylo vlastně pouhým dojezdem jeho mimořád-
né životní dráhy. Takto barvitý dojezd kariéry
aby jeden pohledal.
Kvůli špatnému zdraví Tomáš Garrigue Masaryk
abdikoval dne 14. prosince 1935. Zemřel dne
14. září 1937 v Lánech. -jir- 

TGM na návštěvě Jičína. Na vojenském cvičišti doprovázen Edvardem Benešem, armádním generálem Janem
Syrovým a ministrem národní obrany Františkem Udržalem, 22. října 1921. Foto sbírka RMaG. 

Pod Zebínem mohou
vzniknout dvě stromořadí 

Rada města schválila podání žádosti o dotaci
z programu Péče o krajinu. Záměrem je výsad-
ba 50 stromů v oblasti pod Zebínem. Na par-
cele č. 1829/1, jež se nachází mezi Zebínem
a osadou Sedličky, by tak mohly vzniknout
dvě linie dřevin. Celkové náklady jsou odhad-
nuty na 155 tisíc Kč a dotace je může pokrýt
celé. Oblast vytipovali zaměstnanci Odboru
životního prostředí MěÚ Jičín. 
Město Jičín se stará o dřeviny na svém kata-
strálním území. Pravidelně hodnotí stav jed-
notlivých stromů se zvláštním zřetelem na
intravilán města. Z bezpečnostních důvodů
byly v uplynulém roce a letos po bouři Sabine
odstraněny některé dřeviny, u kterých bylo
zjištěno vysoké riziko zřícení na kolemjdoucí.
Odstraněnou zeleň však kompenzuje výsad-
bou nových stromů. -jir- 
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To by vás nenapadlo? Nevadí, u nás ve
škole na Husovce to určitě platí pro mnohé
žáky. V  soutěži „Hledáme nejlepšího
 Mladého chemika ČR“ jsme otestovali víc
než 40 deváťáků, z  nich tři, Tomáš Král,
Kateřina Tauchmanová a Ondřej Skrbek se
dostali do krajského kola této soutěže, kde
prokázali své znalosti z tohoto oboru. 
Další část soutěže proběhla 20. února 2020
v Pardubicích, kde jsme vytvořili dva osmi -
členné týmy, které tvořili žáci 9.A a 8.C. Témata
měla zadána společný motiv  „Chemie v de -
tektivních službách“. Zde jsme představili dva
projekty. První inspirovaný methanolovou
aférou z roku 2012:  „Methanol opět zabíjel!?!“.
To bylo pro naše deváťáky zajímavé poznání
detailů, protože při obhajobě projektu museli
operativně odpovídat hodnotící komisi na
záludné otázky. Druhý byl inspirovaný otra -
vami ryb amoniakem:  „Náhlý úhyn ryb v ryb-
níce“. Ten zase osmákům otevřel pohled na
život v rybníce a nebezpečí chemikálií v pří-
rodě. Tato akce byla zajímavá i tím, že měla
mnoho sponzorů a velikou mediální prezen-

taci. Slavnostní vyhlášení s  bohatým do -
provodným programem v klubu ABC v Par-
dubicích bylo kvůli nařízením vlády
a Ministerstva zdravotnictví zrušeno.
Definitivní výsledky tedy nevíme. Školy
 představovaly celkem dvanáct projektů, které
byly orientovány historicky, detektivně, více
či méně reálné, všechny s chemickým odbor-
ným základem. 
Nedávno nám největší radost ještě přivezli

z Hořic, z okresního kola Fyzikální olympiády,
Adam Vaníček z  deváté třídy a Alice
Šlesingrová ze třídy osmé. Adam postupuje
do krajského kola s 2. místem v kole okresním.
Alice, i když byla v  okrese na medailovém
3. místě, pokračovat nemůže, protože v  její
kategorii se vyšší kolo neorganizuje. Všem
děkuji a jsem na ně hrdá. 

Mgr. Pavlína Hejsková Ph.D., 
vyučující chemie a fyziky na ZŠ Husova

Š K O L Y  A  Š K O L K Y

Po plaveckém výcviku začali prvňáčci ze ZŠ Poděbradova bruslit. Někteří stáli na nožích
poprvé, ale na závěrečném rozloučení s ledem, které proběhlo v maskách, dokázali, že
techniku bruslení všichni zvládají na výbornou. Děkujeme za pomoc rodičům a už se
těšíme na příští zimu. -ED-

Trojka vyjela na lyžařský výcvik

Žáci sedmých tříd se jako každoročně
zúčastnili lyžařského výcviku. Po velké

spokojenosti z loňského roku jsme opět
zavítali do lyžařského střediska v Janských

Lázních. Tento největší resort v České
republice nám nabízí nespočet lyžařských
možností, ale hlavně jistotu sněhových
podmínek. 
Vzhledem k tomu, že zakupujeme pětidenní
skipas, žáci zažijí intenzivní lyžařský výcvik
alpského typu. Pestrost, intenzita a středisko
jsou opravdu zárukou, že i úplný začátečník
po týdnu zvládá jízdu po celém skiareálu. Pro
nadšence běžeckého lyžování máme program
doplněn i o dva výlety na běžkách.
V loňském roce nás všechny nadchla místní
SkiTour, kterou jsme nemohli letos vynechat.
Pomocí rolby jsme se ze střediska Černá hora
přemístili do areálu Pec pod Sněžkou. Pro
mnohé to byly okamžiky, které ještě nezažili
a moc si je užívali. V našem volném odpoledni
někteří navštívili Stezku korunami stromů
a poznali panenské okolí Janských Lázní. 
Na tomto výcviku se všichni naučili mnohým
dovednostem. Lyžovat, spolupracovat, tole-
rovat se, komunikovat a posílit tak vztahy ve
třídách i mezi sebou navzájem. Akce se prostě
vydařila na jedničku. Učitelé ZŠ Poděbradova

Chemie a fyzika s radostí
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Filharmonie plná mládí
Jako v profesionálních  orchestrech po
celém světě, tak i v  České republice se
 zrodila myšlenka zapojit do svých řad začí-
nající mladé muzikanty v projektu Filhar-
monie plná mládí. 
Projekt pořádá Filharmonie Hradec Králové
(FHK) a Krajská umělecká rada Základních
uměleckých škol Královéhradeckého kraje.
Cílem projektu je podpora mladých umělců,
výchovně vzdělávacích aktivit pro veřejnost
a spolupráce FHK a ZUŠ. A jak to vše vzniklo?
Asociace ZUŠ ČR již několik let spolupracovala
s Českou filharmonií, kde jsou každým rokem
oslovovány ZUŠ ve třech krajích v republice
a pár vybraných žáků má možnost si přímo
zahrát s  tímto tělesem. Před třemi lety naši
školu reprezentoval hrou na violoncello žák
paní zástupkyně ředitelky Miloslavy Vrbové
Adam Šulc.
Přáním ale bylo otevřít tuto možnost většímu
počtu žáků našeho kraje. Pan Lubor Bořek,
ředitel ZUŠ Police nad Metují a předseda
 Krajské umělecké rady Královéhradeckého
kraje oslovil ředitele hradecké filharmonie
RNDr. Václava Dernera a dramaturga
Mgr. Marka Hrubeckého s  tímto nápadem
a přáním. Jednání se setkalo s  pozitivním
ohlasem a mohlo tak dojít k realizaci projektu
a výběru repertoáru pro společný koncert. 

Následně byly kontaktovány všechny ZUŠ
Královéhradeckého kraje a tímto i naše ZUŠ
J. B. Foerstera v Jičíně. Na základě požadova-
ných kvalit byli vybráni žáci: Sheila Havrdová,
pikola, pod vedením Šárky Rejškové, Natálie
Kunčíková, harfa, pod vedením Pavly Novotné
a Michael Cardal, bicí nástroje, pod vedením
Václava Tláskala.
V sobotu 8. února 2020 se uskutečnila první
dělená zkouška mladých umělců s  filhar -
moniky a žáci měli možnost poprvé nahléd-
nout do kuchyně profesionálních hráčů.
Setkání proběhlo ve velmi příjemné atmo -
sféře, ale velký úkol na všechny teprve čeká
v pátek 20. března a ve čtvrtek 30. dubna
2020, kdy se mladí umělci společně setkají na
jednom podiu s celou filharmonii pod diri-

gentskou taktovkou pana Jana Talicha. Násle-
dovat budou dvě generální zkoušky ve středu
27. a čtvrtek 28. května 2020, které vyvrcholí
koncertem pro školy v pátek 29. května a kon-
certem pro veřejnost v  sobotu 30. května
2020 v koncertním sále Filharmonie Hradce
Králové, kde vás po oba dva koncertní dny
bude provázet moderátor pan Lukáš Hurník. 
Panu dirigentovi Janu Talichovi přeji pevnou
taktovku, která se jistě bude vlnit pod
přívalem mladé energie, Sheile Havrdové,
Natálii Kunčíkové a Michaelu Cardalovi přeji
nevšední, úžasný a neopakovatelný zážitek.
Všem mladým muzikantům ze srdce přeji
muzikantské srdce a všem filharmonikům
přeji filharmonii plnou mládí.

Václav Tláskal 

Zápisy do Základní umělecké školy J. B. Foerstera
Zápis nových žáků do ZUŠ J. B. Foerstera pro školní rok 2020/2021 se uskuteční 12. 
a 13. května 2020 v době od 14 do 17.30 hodin. Přijímáme žáky do všech oborů – taneční,
výtvarný, literárně dramatický a hudební (sólový i sborový zpěv, housle, violoncello, flétna
zobcová i příčná, klarinet, saxofon, fagot, trubka, lesní roh, baryton, pozoun, tuba, klavír,
keyboard, harfa, kytara, bicí nástroje). Přijímáni jsou žáci od 5 let i mnohem starší. 
Od 14. dubna bude na stránkách školy www.zusjicin.cz spuštěn rezervační systém, kde
se můžete zaregistrovat na určený čas. Více informací se dozvíte i na telefonu 493 532 645.

-jk- 

Z pohádky do pohádky

Karnevalový týden v MŠ U Kina nesl název
Z pohádky do pohádky. Ve sklepení MŠ na
děti čekaly hned tři pohádky, se kterými si
mohly pohrát. Na pohádkovou cestu
obdržela každá třída mapu. 
Cesta začala u známé Červené Karkulky, kde
si děti vyslechly básničku a pak třídily, co do
této pohádky patří a co ne. Slalom mezi  „stro-
my“ děti dovedl za další pohádkou. Nejprve
hádanka, no a za dveřmi už čekala Tři pra -
sátka. Děti pro ně stavěly domeček z Polikar-
povy stavebnice, házely kostkou s obrázky
a programovaly elektronickou včelu. K po -
slední pohádce vedly návštěvníky stopy. Za
dveřmi čekal zajíc, vlk, medvěd, liška
a Koblížek. Děti hádaly název pohádky a pak
už pro ně byla připravena Koblížkova cesta

přes žebřík, dřevěnou lávku a slalom s Koblíž-
kem mezi kuželkami. U každé pohádky do -
staly děti ruličku s mašličkou, v níž objevily
několik obrázků k  pohádce. Ve třídě si
kamarádi rozdělili práci, rozstříhali obrázky,
vybarvili a podle děje sestavili pohádku. Po
návštěvě tří pohádek se měly děti zamyslet,
která postavička se objevila v každé pohádce.
Poznali jste to i vy, milí čtenáři? Určitě ano. 
Hlavní karnevalový rej čekal děti v úterý
25. února 2020. Naše MŠ využila tentokrát
prostory konferenčního sálu hotelu EA
Tammel. Děti již ráno přicházely do tříd pře-
vlečené v nádherných maskách. Vzájemně se
okukovaly, pojmenovávaly pohádkové po -
stavy, hrály si, povídaly, zpívaly. Po svačince
se všechny masky přemístily do jmenovaného
hotelu. Pohádkové postavičky vítala hudba,
projekce na plátně, skleničky s  džusem
a vodou, ale hlavně velký taneční prostor.
Starší děti s radostí předváděly taneční kreace,
mladší se postupně osmělovaly a napodobo-
valy své zkušenější kamarády. Vzduchem
létaly konfety, balónky a ze všech byla cítit
uvolněná nálada. Každá třída po promenádě
obdržela diplom, a když se všichni pohybem
řádně unavili, spokojeně odcházeli zpět do
MŠ na oběd. Poděkování patří všem rodičům
za přípravu pohádkových masek, hotelu EA
Tammel za vstřícnost a spolupráci. A aby
pohádek nebylo málo, tak na děti v K-klubu
čekala v  tento týden pohádka Radovanovy
radovánky z tvorby Zdeňka Svěráka. 

Jaroslava Nedvědová, MŠ U Kina Jičín

Projektový den: 
Zdravý životní styl na Čtyřce

Jako každoročně, i v letošním školním roce
se na 1. stupni začátkem března uskutečnil
projektový den Zdravý životní styl. 
V každém ročníku se žáci seznamovali
s tématy z různých oblastí běžného života. Ve
druhém ročníku je hlavním tématem osobní
bezpečí, šikana, péče o zdraví a zdravá výživa.
Třeťáci se seznamují s riziky kouření, řeší prob-
lémové situace, etickou výchovu a otázky
zdravého životního stylu. Ve čtvrtém ročníku
jsme se zaměřili vedle informací o alkoholu
také na kyberšikanu, nebezpečí internetu
a problematiku sociálních sítí. Pátý ročník se
již tradičně seznamoval s nelegálními návy-
kovými látkami a s rizikovými jevy, které se
ve společnosti vyskytují. Žáci se střídali v jed-
notlivých učebnách a formou různých metod
a forem práce se vzdělávali v předmětu  „sku-
tečný život“. Doufejme, že si do něho odnesou
co nejvíce. 
Tento projektový den je vedle programů
Kočičí zahrada, Normální je nekouřit a vedle
bloků dlouhodobé primární prevence pro 
4. a 5. ročníky, kterou poskytuje Centrum pri-
mární prevence Královehradeckého kraje
Semiramis z.ú., nedílnou součástí programů
prevence společensky nežádoucích jevů na
1. stupni ZŠ, Jičín, Železnická 460.
Na druhém stupni se taktéž v jarním období
plánuje projektový den na toto téma.

Mgr. Mabel Bryknerová, 
metodička prevence
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Biograf v dubnu 
V čase přípravy tohoto vydání platí mimo-
řádné opatření vlády v souvislosti s pre-
ventivní ochranou proti epidemii
koronaviru a tak i v Biografu platí mimo-
řádná opatření (dočasné snížení kapacity
hlediště). Premiéry dubnových filmů jsou
v této chvíli nejisté, a proto nemůžeme při-
nést informace o programu. Náš aktuální
program a informace naleznete na našem
webu www.biografjicin.cz.
Pokud situace dovolí, tak se moc těšíme na
přímý přenos Royal Opera House London –
Labutí jezero. Znovu se vrací slavná inscenace
Labutího jezera v choreografii Liama
Scarletta z roku 2018. Scarlett vycházející
z odkazu Maria Petipy a Lva Ivanova, doda-
tečná choreografie Fredericka Ashtona i vel-
kolepá výprava Johna Macfarlana vdechují
nový život pravděpodobně nejznámějšímu
a nejoblíbenějšímu klasickému baletu. Ve
věčném příběhu osudové lásky, mistrovském
díle naplněném kultovními okamžiky, se
zaskví celý soubor. Symfonický charakter Čaj-
kovského první baletní partitury je skvěle
propojen s vynikající choreografii, od velkého
pas de deux prince Siegfrieda a Odilie až
k tanci labutí na břehu jezera. Účinek opojné
směsi podívané a vroucí vášně je neodola-
telný.
Dne 21. dubna k nám opět přijede cestova-
telka Hana Machalová se svou novou před-
náškou 77 neuvěřitelných míst Evropy.
Chcete cestovat levněji, častěji, vyjít s dovo-
lenou, neřešit zdravotní, bezpečnostní rizika
a šetřit uhlíkovou stopu? Začněte Evropou!
Starý kontinent nabízí mnohem víc, než místa
notoricky navštěvovaná našinci nebo plná
turistů. Přijďte si pro inspiraci ke svým cestám
i návod, kde sehnat jízdenky a letenky za
hubičku. Uvidíte neuvěřitelná místa od
Islandu po Kavkaz, která většina z nás ještě
nenavštívila nebo o nich nemá tušení. Jsou
tak zajímavá nebo blízko, že budete chtít
okamžitě vyrazit.
Dne 28. dubna si nenechte ujít koncert
Tomáš Linka - kvartet. Známý countryový
zpěvák a legendární hráč na foukací harmo-
niku Tomáš Linka připravil klubový pořad
k 50. výročí svého působení na profesionální
scéně. Prošel skupinami Greenhorns, Fešáci,
Kanafas, Cadillac PB a od roku 1999 má i svou
doprovodnou kapelu Přímá Linka. Koncert
je sestaven z jeho nejznámějších a nejslav-
nějších písní ze všech těchto kapel, kterými
za 50 let prošel a vzpomene i na svého přítele
a kolegu Michala Tučného. Doprovází ho
kytarista a zpěvák Antonín Kny, perkusista
a bubeník Filip Kobrle a hráč na dobro a lap-
steel Radek Vaňkát.

Za Biograf Český ráj Jičín – Michal Miškovský

Okénko knihovny

Knihovna v čase koronaviru

Stala se naprosto nečekaná věc a nikdo z nás
to ještě nikdy nezažil. Knihovna Václava
Čtvrtka v Jičíně musela být z naprosto po -
chopitelných důvodů uzavřena. Všechny
 knihovnice přistoupily k nastalé situaci velmi
zodpovědně a nabídly své služby městskému
úřadu, který organizuje dobrovolníky k vyři-
zování drobných pochůzek a nákupů senio-
rům.
I když je ale pro veřejnost zavřeno,
knihovnice nadále chodí do zaměstnání
a pracují. Ve všech půjčovnách probíhá velký
úklid a aktualizace knižních fondů. Co zna-
mená aktualizace knižního fondu?
Knihovnice procházejí postupně všechny
regály, kontrolují knihy a vybírají knihy, které
jsou již hodně očtené, potrhané či jinak poni-
čené nebo které už nejsou pro čtenáře tolik
atraktivní. Poté se ve výpůjčním systému
kontroluje, kolikrát byla daná kniha půjčena.
Na základě počtu výpůjček v posledních
letech se knihovnice musí rozhodnout, zdali
očtenou knihu nahradí novým výtiskem
nebo ji úplně vyřadí z knižního fondu. Vyřa-
zením se uvolní místo v regálech pro další
knižní novinky, které knihovna neustále
doplňuje. Knihy, které se knihovnice rozhod-
nou vyřadit z fondu, musí smazat
z výpůjčního systému, sundat obal a označit
knihu poznámkou „vyřazeno“. Tyto knihy si
pak naši čtenáři mohou za symbolickou část-
ku koupit během speciálních knižních výpro-
dejů v knihovně.

Také s vámi, našimi čtenáři, komunikujeme
v tomto složitém období na dálku po síti.
Na facebooku dětského oddělení sdílí Čti-
písek Knihovnický všechny novinky
z knihovny a nyní i zajímavé odkazy na
domácí vzdělávání. Knihovnice zároveň
všem čtenářům prodlužují knihy a ruší
sankční poplatky, které mohou čtenářům
naskakovat v jejich výpůjčních kontech. Hle-
dáme nové cesty, jak usnadnit našim čtená-
řům období bez knihovny, jak přesunout co
nejvíce služeb do virtuálního prostředí.
Doporučujeme také využívat možnost půj-
čování e-knih, přímo z našeho online kata-
logu.

Jak si vypůjčit e-knihu?
Návod na stažení e-knihy naleznete na
webových stránkách knihovny 
https://knihovna.jicin.cz. Stačí do kolonky
pro hledání přímo na stránkách knihovny
napsat „elektronické knihy“ a okamžitě
vyskočí podrobný návod.
Přihlaste se svým uživatelským jménem
a heslem do čtenářského konta. Pomocí
vyhledávacího pole nahoře na stránce vyhle-
dejte konkrétní titul, téma nebo autora. Až
najdete a rozkliknete knihu, kterou si chcete
vypůjčit, objeví se tlačítko  „Vypůjčit e-knihu“.
V příštím kroku potvrdíte, že si chcete vybraný
titul skutečně vypůjčit. Teď už stačí otevřít si
na svém telefonu, tabletu nebo čtečce s ope-
račním systémem Android aplikaci eReading,
kde se přihlásíte svými přihlašovacími údaji,
pod kterými jste se předtím zaregistrovali na
webu www.ereading.cz.
Tam už svou půjčenou e-knihu najdete
a můžete začít číst. Pokud to zkoušíte poprvé
a ještě nemáte na svém telefonu, tabletu či
čtečce aplikaci eReading, musíte si ji nejprve
bezplatně instalovat. Délka výpůjčky je 31
dní, poté se e-kniha sama vymaže z vašeho
zařízení, není třeba ji nijak vracet. Vypůjčit si
můžete souběžně až 3 knihy, a pokud knihu
nestihnete dočíst, můžete si ji po uplynutí sta-
novené doby kdykoli půjčit znovu. Ale pozor:
e-knihy zdarma si musíte vždy půjčovat
popsaným způsobem přes náš katalog. Kdy-
byste si chtěli zkrátit cestu a vyhledávali byste
přímo na webu eReading.cz, vaše výpůjčky
by byly zpoplatněné. -ms- 

Doufáme, že se situace brzy uklidní a my se
s Vámi opět shledáme u výpůjčních pultů
a během akcí, jež pravidelně chystáme. 

Vaše knihovnice
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Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Aktuální program naleznete také v kalednáři akcí na webových stránkách 
www.jicin.org nebo na facebookové stránce KAM v Jičíně.
Kontaktní osoba: Jan Bednařík, bednarik@jicin.org, tel.: 493 534 390
Změna programu vyhrazena.

DUBEN 2020

BIOGRAF ČESKÝ RÁJ
17. listopadu 47, 506 01 Jičín, www.biografjicin.cz,
miskovsky@kzmj.cz, groh@kzmj.cz

GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org,www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: so - ne 9:00 - 17:00
        Vstupné: 20 kč, děti do 3 let zdarma

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM JIČÍN
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390, 
mic@jicin.org, www.kzmj.cz/infocentrum

 Otevírací doba: po - pá: 9:00 - 17:00, so: 9:00 - 15:00, 

ZUŠ J. B. FOERSTERA JIČÍN
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín
komarkova@zusjicin.cz, info@zusjicin.cz 
www.zusjicin.cz 

1. 4. | 18:00 | KONCERT ŽÁKŮ PĚVECKÉHO ODDĚLENÍ, Porotní sál. 
14.  4.   | 16:30 | POROTNÍ SÁL VI. INTERNÍ KONCERT, Porotní sál.  
21.  4.   | 18:00 | KONCERT ŽÁKŮ ODDĚLENÍ DECHOVÝCH  BICÍCH NÁSTROJŮ,   
       Porotní sál 
28.  4.   | 18:00 | ROMANCE PRO KŘÍDLOVKU, divadelní představení se zpěvy.    
       Masarykovo divadlo         
29.  4.   | 18:00 | ROMANCE PRO KŘÍDLOVKU, divadelní představení se zpěvy.    
       Masarykovo divadlo   

2. 4. |19:00 | EVA URBANOVÁ – „DRUHÁ TVÁŘ“ – PŘELOŽENO!,         
          koncert je přeložen, o náhradním termínu vás budeme co nejdříve 
informovat. Vstupenky zůstávají v platnosti! 
Operní diva světového formátu Eva Urbanová zazáří v exkluzivním pořadu 
Druhá tvář s muzikantsky skvěle obsazenou formací BAROCK.Hutný zvuk kla-
sických smyčcových nástrojů se sóly koncertního mistra brněnské filharmonie 
a skvělá rytmická sekce v čele s kytaristou a frontmanem AC/DC revivalu a 
kapely ČECHOMOR Adamem Malíkem vytváří pěvkyni spolehlivé zázemí 
pro uplatnění všech barev jejího skvělého hlasu v legendárních popových 
a rockových hitech kapel QUEEN, Nightwish či pěveckých legend Andrei 
Bocceliho, Il divo a mnoha dalších.
5. 4.  |16:00 | NA KOUZELNÉM PALOUČKU, HOSTÉ JŮ A HELE–ZRUŠENO!,    
           pořad je zrušen, náhradní termín bude v roce 2021, vstupné vracíme 
dle vstupenek: zakoupené online – na účet, zakoupené fyzicky – v Městském 
informačním centru.
7. 4.  |19:00 | UTÍKEJTE, SLEČNO NITUŠ! – PŘEDPLATNÉ “A”, 
          komorní adaptace slavné Hervého operety Mamzelle Nitouche od 
slovenského básníka a dramatika Lubomíra Feldeka, v níž autor původní 
Hervého nápad s převleky nejrůznějšími změnami a dvojím životem postav 
dotáhl téměř do absurdních rozměrů a vytvořil tak předpoklady pro inspi-
rovanou kolektivní spoluhru všech protagonistů na jevišti, tak typickou pro 
jedinečnou poetiku Ypsilonky. Večer se nese v duchu hravosti, hudebnosti a 
duchaplnosti, ale ze všeho nejvíc je večerem nespoutané a dobré zábavy.
11. 4.  |14:00, 16:00 | O ZLATÉ RYBCE, LD Srdíčko hraje pohádku pro 
            nejmenší diváky. Rezervace vstupenek v Městském informačním centru 
na Valdštejnově náměstí v Jičíně.
11. 4. | 20:00 | WOHNOUT – MÁME NA MÍŇ TOUR – PŘELOŽENO!, Koncert  
           přeložen na 20. 11. 2020, více informací dodáme co nejdříve, vstupenky 
zůstávají v platnosti!
18. 4.  |19:00| KONCERT FILMOVÉ HUDBY, Star Wars, Piráti z Karibiku, 
             Game of Thrones, Pán prstenů, James Bond, nebo legendární večerníč-
ky. V jičínském divadle se můžete těšit na filmovou hudbu, kterou živě zahrají 
smyčce Pražského filmového orchestru, který se filmové hudbě věnuje již 
třináct let a v Jičíně vystoupí poprvé.
22. 4.  |19:00 | CAVEMAN, máte chuť se rozesmát až k slzám? Přijďte se      
            podívat na slavnou one man show o tom, co dělá muže mužem a ženu 
ženou, o rozdílech mezi námi, o lásce, partnerství a vtipně utajených kvali-
tách obou pohlaví.
25. 4.  | 9:30 | O CENU RUMCAJSE, MANKY A CIPÍSKA – ČSTS, 
             taneční soutěž ve standardních a latinskoamerických tancích spolupo-
řádaná Českým svazem tanečního sportu (ČSTS).
28. 4.  | 18:00 | ROMANCE PRO KŘÍDLOVKU, 
             divadelní hra se zpěvy na motivy básně Františka Hrubína Romance 
pro křídlovku z dílny ZUŠ J. B. Foerstera Jičín.
29. 4.  | 18:00 | ROMANCE PRO KŘÍDLOVKU, 
             divadelní hra se zpěvy na motivy básně Františka Hrubína Romance 
pro křídlovku z dílny ZUŠ J. B. Foerstera Jičín.

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Husova 206, 506 01 Jičín, tel: 493 531 568,
posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz 

PŘIPRAVUJEME - VSTUPENKY JIŽ V PRODEJI
1. 4. 10:00 PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST, dopoledne do biografu
1. 4. 20:15 LABUTÍ JEZERO - ROYAL OPERA HOUSE LONDON, 
                          balet - přímý přenos
8. 4. 10:00 CHLAP NA STŘÍDAČKU, dopoledne do biografu
15. 4. 10:00 JIŘÍ SUCHÝ: LEHCE S ŽIVOTEM SE PRÁT, 
                         dopoledne do biografu
21.4. 19:00 HANA MACHALOVÁ: 77 NEUVĚŘITELNÝCH MÍST EVROPY,     
                         diashow 
1.4. 20:15 LABUTÍ JEZERO - ROYAL OPERA HOUSE LONDÝN,  
                        přímý přenos baletu
21. 4. 19:00 HANA MACHALOVÁ: 77 NEUVĚŘITELNÝCH MÍST EVROPY,    
                         diashow
22.4. 10:00 ERMITÁŽ - SÍLA UMĚNÍ, dopoledne do biografu
28.4. 19:00 TOMÁŠ LINKA - KVARTET, koncert
29.4. 10:00 3BOBULE, dopoledne do biografu 
20.10. 19:00 AFRIKOU NA PIONIERI: 
                         DIASHOW S MARKEM SLOBODNÍKEM
BRZY UVEDEME
od 26. 3. ŠARLATÁN, české znění, drama
od 26. 3.  AFRIKOU NA PIONIERI, slovenské znění, cestopis
od 4. 4.  OZVĚNY FEBIOFESTU, festival 
od 8. 4. NENÍ ČAS ZEMŘÍT (007), bondovka

PROGRAM BIOGRAFU JE SESTAVOVÁN VŽDY VE 14DENNÍCH CYKLECH.
NOVÝ PROGRAM BUDE ZVEŘEJNĚN V ÚTERÝ, TÝDEN PŘED 14DENNÍM CYKLEM.

KOMPLETNÍ INFORMACE O FILMECH, TRAILERY, CENY A ONLINE VSTUPENKY 
NAJDETE NA

NAŠEM WEBU WWW.BIOGRAFJICIN.CZ

TYFLOCENTRUM
Vrchlického 823, 506 01 Jičín, Mgr. Soňa Skočovská, 
tel.: 739 578 900, jicin@tyflocentrum.cz, 
www.tyflocentrum-hk.cz

15. 4. | 14:00 | VAJÍČKA Z PŘÍRODY, Přednáška bioložky Mgr. Petry Zíkové.
      Konferenční salonek jičínského muzea. Sraz ve 13,45 hodin před Muzeem.                                                                                                                           

MUZEUM PŘÍRODY ČESKÝ RÁJ
Prachov 37, 506 01 Jičín, 
tel.: 732 858 380, 732 927 926, www.mpcr.cz

Otevírací doba: so a ne, od 9:00 do 17:00
5. 4. 74. PĚŠÍ PLUK V JIČÍNĚ, připomínka 160. výročí jeho založení.
   10:30 v Jičíně u kostela sv. Jakuba
   11.30 „Manévry „ v Zámeckém parku
30. 4. | 19:00 |ČARODĚJNICKÁ DÍLNA, Prachov
1. 5. ŽELEZŇÁK-CIDLIŇÁK, běh pro děti i dospělé. Železnice.

K U L T U R N Í  S E R V I S
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REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE
Valdštějnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: út – ne 10:00 – 17:00, so a ne polední přestávka 12–12:30
Vstupné do galerie: 100, 50 Kč, do muzea: 60, 40 Kč  
STÁLÁ NABÍDKA
Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičínska od pravěku do 20. století.
Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek 
1813. Obrazárna barokních mistrů, Muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací 
době muzea. 
PŘEDNÁŠKY – KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY
14. 4. |17:00 | „DÍLO MĚSÍCE“
     Podmalby na skle – s Věrou Kociánovou a Janou Schlesingerovou
23. 4. |17:00 | PÍSMO/ZNAKY/POHYB/STOPA, vernisáž výstavy.   

VÝSTAVY
Zámecká galerie:
do 19. 4. SEVEROČESKÁ SBÍRKA ROMANA KARPAŠE
od 25. 4. PÍSMO/ZNAKY/POHYB/STOPA
Výstavní chodba:  
do 26. 4. VAJÍČKA V PŘÍRODĚ 

Otevírací doba: čt, pá 13:00 - 18:00 , so-ne 10:00 - 18:00
3. 4. | 20:00 | SUSSANA BERIVAN (D), berlínská new folk zpěvačka přinášející  
           styl 60. let do drsných, svobodných a krásných příběhů moderní existence. 
V její tvorbě se projevují vlivy blues, roung soul a jazz.
10. 4. | 20:00 | KAREL VEPŘEK NA VELKÝ PÁTEK, koncert písničkáře se   
     sametovým hlasem a s vlastními poetickými písněmi a zhudebněnými 
básněmi Jiřího Ortena, Jana Zábrany, Bohuslava Reynka nebo Pavla Kolmačky.
17. 4. |20:00| TCHEICHAN DUO A ANEŽKA CVEJNOVÁ, společný koncert     
         jičínského písničkáře a jeho drahé hudební polovičky z Liberce.
30. 4. ČARODĚNÍ V LODŽII, magický svět čarodějných bytostí v prostorách   
     barokní památky a jejím okolí. Výpravná hra, čarodílny, představení a 
koncerty. MIJAKTIÇ ORKESTAR, KORJEN, HAERI, BABA-JÁGA - Smolík, Mizerová, 
Vitvar, Svobodová, MALÝ PÁN - Divadlo B

VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE
Sedličky, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 733 746 629
www.valdstejnskalodzie.cz, rezervace@valdstejnskalodzie.cz

K-KLUB – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Valdštejnovo náměstí 99, Jičín 506 01, www.kackojicin.cz
tel.: (+420) 493 532 451, (+420) 603 373 828
www.hvezdarnajicin.cz, tel.: (+420) 737 203 504 

1. 4. JARNÍ DĚTSKÝ BAZÁREK, Valdštejnovo nám. 99.
4. 4. UKLIĎME ČESKO, Centrum přírodních věd - Hvězdárna.
4. 4. SEBEVĚDOMÍ - KRESLENÍ PRAVOU HEMISFÉROU  - TUŽKA, 
       více informací na www.hochmalova.cz. Smiřických 2.
4. 4. |18:00| KONCERT JAKUBA KAZDY, Valdštejnovo nám. 99.
9. 4. |8:00 - 15:00| VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY - VÝLET, Valdštejnovo nám. 99
19. 3. |18:00| JADERNÉ ZDROJE PRO KOLONIZACI VESMÍRU, 
      přednáší RNDr. V. Wagner, CSc. Cetrum přírodních věd - Hvězdárna
9. 4. NÁSTUPCE ISS U MĚSÍCE, astronomická přednáška D. Majera.
      Centrum přírodních věd - Hvězdárna.
17. 4. |13:30| VIII. TURNAJ VE STOLNÍM TENISE, herna ST ve Sport. areálu.
24. 4. MÍSTA ŽIVOTA, promítání EKOFILMu. 
      Centrum přírodních věd - Hvězdárna.
20. - 24. 4. TÝDEN ZEMĚ, výukové programy pro školy na téma Země, 
      rezervace na: info@hvezdarnajicin.cz. Centrum přírodních věd - Hvězdárna.
30. 4. ČARODĚNÍ, tvůrčí dílna v rámci programu ve Valdštejnské lodžii.

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM ŽELEZNICE
Muzejní 181, 507 13 Železnice, muzeum@zeleznice.net, www.muzeumzeleznice.webk.cz
tel.: 732 836 309, e-mail: muzeum@zeleznice.net 
do 9. 4. PRODEJNÍ VÝSTAVA VELIKONOČNÍ DEKORACE Z CHRÁNĚNÉ         
         DÍLNY DANETA HRADEC KRÁLOVÉ, textilní a keramické výrobky 
provoněné bylinkami.
do 24. 5.  DRÁTOVANÉ RADOSTI, na výstavě uvidíte drátovaná velikonoční  
         vajíčka,  skleněné ozdoby, svícny, vázy, dekorační předměty, drátovanou 
keramiku, ozdoby z drátu, zápichy, drátované šperky. Martina Hradecká a 
Blanka Myšková.

KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRTKA V JIČÍNĚ
Denisova 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833, 
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

Vzhledem k mimořádné situaci jsme byli nuceni zrušit tyto naplánované akce. 
O náhradních termínech budeme jednat. Aktuální informace sledujte na sociál-
ních sítích a webu knihovny https://knihovna.jicin.cz.
GALERIE RADOSTI
VÝSTAVA ZŠ VELIŠ
GALERIE FREE TIME
BARVY, BARVY, BARVIČKY
GALERIE VÁCLAVA ČTVRTKA
MŮJ OBLÍBENÝ UČITEL
ANGLIČTINA VE FREE TIME 
POČÍTAČOVÉ KURZY 
DÍLNA MALÉHO NOVINÁŘE, mediální gramotnost v praxi s vedoucí kulturní   
       redakce zpravodajství Českého rozhlasu Michaelou Veteškovou. 
LIDOVÉ ZVYKY ČESKÉHO RÁJE, přednáška etnografky 
        Mgr. Hany Macháčkové. Klub aktivních seniorů AKSE.
KATGARSKÁ PŘÍRODNÍ MAGIE, přednáší Mgr. Petr Šimůnek.
AUTORSKÉ ČTENÍ MUDR. ALENKY KALINÁČOVÉ
CHCETE UDRŽET MOZEK VE FORMĚ?, ochutnávka metody FIE. Seminář  
       pro seniory povede Mgr. Kateřina Židů
APRÍLOVÉ VÁNOCE, program k literární soutěži Řehečská slepice.
DUBNOVÉ ČAROVÁNÍ, kreativní setkání na pobočce
SKRYTÝ POTENCIÁL DOTEKU, vliv doteku na psychomotorický vývoj dítěte,   
        dotek jako forma komunikace. Přednáší Radka Francová, DiS.
OKO ZEMĚ, výuka monitoringu s fotopastí, představení výsledků spolupráce.  
        Přednáší Milan Jeglík 
JAK JE DŮLEŽITÉ SE NEBÁT A UČINIT ROZHODNUTÍ 2, 
       přednáška Pavly Vondruškové.

TAKY TU! 
Obchůdek Apropa Jičín, o.p.s., Fügnerova 193, Jičín 506 01 
www.apropojicin.cz

každou středu a čtvrtek | 8:00 - 11:00 | KREATIVNÍ DÍLNY, ve kterých si můžete  
          vyzkoušet techniky tisku, práci s papírem a další výtvarné postupy. Provázet 
vás budou klienti sociálně terapeutických dílen AJdeTo! Těšíme se na vaši návštěvu. 

Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00
1. 4. | 14:00 | TVŮRČÍ DÍLNY, jednoduché tvoření, vede naše členka Marcela   
      Šulcová, výroba hudebního nástroje. Klubovna SONS ČR, z. s., Vrchlického 
ulice 823, Jičín - 3. patro, číslo dveří 309.
8. 4. | 13:00 | BENEFIČNÍ KONCERT K VÝROČÍ 25. LET OBLASTNÍ 
      ODBOČKY V JIČÍNĚ, K-klub, středisko volného času, Valdštejnovo nám. 99.
18. 4. |13:30 | SOBOTNÍ VÝLET DO MUZEA V LOMNICI NAD POPELKOU,        
      sraz na autobusovém nádraží ve 13.15 hodin. Bližší informace předá pan 
Blažek na tel. 778 768 386.
22. 4. | 10:00 | ZVUKOVÁ KNIHOVNA JIČÍN, zde se nám bude věnovat Bc.     
      Kateřina Piryová. Odchod od klubovny v 9.45 hodin.
29. 4. |14:00 | NÁVŠTĚVA SOLNÉ JESKYNĚ V LIPOVÉ ALEJI, 
      sraz na autobusovém nádraží ve 13.15 hodin. Bližší informace předá pan 
Blažek na tel. 778 768 386.

SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH A 
SLABOZRAKÝCH
Oblastní pobočka Jičín, kontaktní osoba: Ing. Lucie Čurdová 
tel.: 773 793 036, jicin-odbocka@sons.cz, Vrchlického 823, 

JAK TO BUDE SE VSTUPENKAMI DO KINA?

BIOGRAF DO ODVOLÁNÍ RUŠÍ VŠECHNA PLÁNOVANÁ PŘEDSTAVENÍ. 
PLATBY ZA ONLINE VSTUPENKY VÁM BUDOU BĚHEM NÁSLEDUJÍCÍCH 
DNÍ PŘIPSÁNY ZPĚT NA ÚČET. FYZICKY ZAKOUPENÉ VSTUPENKY JE 
MOŽNO VRÁTIT V MĚSTSKÉM INFORMAČNÍM CENTRU. POZOR- MĚST-
SKÉ INFOCENTRUM JE OD 14.3. DO ODVOLÁNÍ TAKÉ UZAVŘENO. 
VSTUPENKY SE BUDOU VRACET PO ZNOVUOTEVŘENÍ.

SLEDUJTE NÁŠ WEB PRO DALŠÍ INFORMACE. V SOUČASNÉ CHVÍ-
LI TAKÉ DOCHÁZÍ K POSUNU PLÁNOVANÝCH PREMIÉR. VŠECHNY 
PLÁNOVANÉ PREMIÉRY ODEHRAJEME PO UKONČENÍ MIMOŘÁDNÝCH 

11. 4. | 18:00 | POBOŽNOST - BÍLÁ SOBOTA, Husův sbor Jičín
12. 4.  |8:30| BOHOSLUŽBA - HOD BOŽÍ, Husův sbor Jičín

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
Denisova 613 Jičín, tel.: +420 493 524 815

CYKLUS PROMÍTÁNÍ DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ PLATFOREM PROMÍTEJ 
I TY! A KINEDOK V UČEBNĚ TUL NA ARDKÁDOVÉM NÁDVOŘÍ, SOUČÁS-
TÍ PROMÍTÁNÍ JE DOPROVODNÝ PROGRAM, VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.
9.  4.  | 19:00 | MORAVA KRÁSNÁ ZEM, přijďte a uvidíte, co jste ještě neviděli.   
        Promítání  experimentálního (dokumentárního) filmu za účasti scénáristy a 
kameramana L. Jiřičky.
16.  4.  | 19:00 | DOBRÁ SMRT, příběh ženy, která před kamerou absolvuje 
           asistovanou sebevraždu. Vítěz festivalu Jeden svět 2019 otvírá téma 
smrti, o němž se jako společnost bojíme mluvit.

PROVIZE, z. s.
Valdštejnovo náměstí 1, 506 01 Jičín, 
monika.crhova@seznam.cz

JAK TO BUDE SE VSTUPENKAMI DO 
DIVALDA?

VZHLEDEM K AKTUÁLNÍMU OPATŘENÍ VLÁDY K OCHRANĚ PŘED 
KORONAVIREM SE RUŠÍ AŽ DO ODVOLÁNÍ NEJBLIŽŠÍ POŘADY V MA-
SARYKOVĚ DIVADLE A LOUTKOVÉM DIVADLE SRDÍČKO. NA NĚKTERÉ 
AKCE JSOU JIŽ STANOVENY NÁHRADNÍ TERMÍNY, KDE VSTUPENKY 
ZŮSTÁVAJÍ V PLATNOSTI, VIZ PROGRAM NA NAŠICH STRÁNKÁCH. 
S OHLEDEM NA NEJNOVĚJŠÍ ROZHODNUTÍ VLÁDY O UZAVŘENÍ 
DALŠÍCH PROVOZŮ VČETNĚ INFOCENTER SE VSTUPNÉ ZA ZRUŠENÉ 
POŘADY BUDE VRACET AŽ PO ZNOVUOTEVŘENÍ, O KTERÉM VÁS 
BUDEME VČAS INFORMOVAT. PŘEDPRODEJ NA VŠECHNY AKCE SE 
POZASTAVUJE!

O SITUACI BUDEME PRŮBĚŽNĚ INFORMOVAT NA WWW.KZMJ.CZ A FB 
PROFILU. DĚKUJEME ZA POCHOPENÍ.
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Hvězdy jičínské atletiky – Luboš Pokorný 

V našem atletickém vzpomínání jsme se již
dříve pokusili přiblížit čtenářům a fanouš-
kům atletiky významné osobnosti a udá-
losti, které píšou historii královny sportu
v našem městě.
Pro rekapitulaci: Zakladatelé Mikulášského běhu
– bylo nás pět, Hasan a Emánek Bosákovi, Dag-
mar Volfová-Bosáková, Bohumil Singer, Karel
Hlaváč, Josef Frýba, Josef Haspra, Jaroslav Těhník
aVlasta Jenček. Krom posledně jmenované atle-
tické legendy to byly, bohužel, už jen vzpomínky
a nekrology.
Atlet, o němž je řeč, je nejvýraznější osobností
našeho oddílu v období 1965–1970. Jeho talent
a výsledky daleko přesáhly ochozy našeho sta-
dionu ajeho jméno dodnes figuruje mezi rekord-
many na středních tratích. Luba Pokorný starší
je stále aktivním členem AC TJ Jičín a nechce se
nám věřit, že letos slaví 70 let, aktivní av plné síle.
Narodil se 3. února 1950 v Jičíně. Rodina bydlela
v Lošťákově ulici. Tatínek byl stavební technik
a maminka pracovala v podniku Vkus. Rodiče
dali svým dětem do vínku mimořádný talent
pro atletiku. Lubošova mladší sestra Vlasta byla
rovněž vynikající závodnicí v mládežnických
kategoriích. Jako chlapec prošel všestrannou
sportovní průpravou pod vedením skvělého
tělocvikáře Míly Novotného na 2. ZŠ a jako pat-
náctiletý v roce 1965 nastupuje do strojírenské-
ho učiliště v Agrostroji, kde si ho hned všiml
trenér a „táta“ většiny jičínských atletů, Vlastimil
Jenček. Pod jeho vedením se otevře skvělá karié-
ra mladého závodníka. V témže roce se účastní
řady přespolních běhů a udivuje svou vůlí po
vítězství a volními vlastnostmi. Na krajském pře-
boru strojírenského dorostu na pardubickém
závodišti vítězí a poráží v tomto krosu např.
budoucího olympionika a stříbrného medailistu
v běhu na lyžích na MS ve Falunu, Stanislava
Henycha. Na celostátním přeboru ČSSR pak
obsazuje 5. místo a tady začíná závodní dráha
nadějného půlkaře a mílaře Luby Pokorného.

V následujícím roce přichází jeden úspěch za
druhým. Jenčkův svěřenec vyhrává jarní přes-
poláky jako na běžícím pásu. Jeho doménou na
dráze jsou tratě 800 metrů, kde se už v 16 letech
dostává pod hranici 2 minut a kilometr, kde
v souboji s libereckým půlkařem Brynychem tři-
krát posouvá krajský dorostenecký rekord na
úctyhodných 2:32,6 min. Je na špici republiko-
vých tabulek. V další sezóně sklízí vavříny i na
delších tratích a samozřejmě v bězích mimo drá-
hu, kde se mu daří. 
Luboš je na stupních vítězů mistrovství ČSSR
dorostu v Otrokovicích spolu s budoucím olym-
pionikem Jožkou Plachým z Košic a svým rivalem
Štruplem ze Slavie Praha. Čas na 800 m – 1:54,6
min! Paráda!
V roce 1968 otvírají v Jablonci novou atletickou
halu a stanovují se nové halové rekordy. Luboš
ustanovuje základní rekord staršího dorostu na
1500 m a vstupuje mezi mílaře. Dne 18. června
běží na mezinárodních závodech českosloven-
ský rekord dorostu na 1 km a čas 2:26,0 min.
dosud vévodí historickým tabulkám. Týden nato
vítězí na mistrovství republiky v Ústí nad Labem
na 800 m. 
Senzačního vítězství dosáhl na 72. ročníku slav-
ného silničního závodu Běchovice – Praha, kde
jako dorostenec vyhrál kategorii dospělých pří-
chozích v čase 33:40,2 min, což mělo dohru
v kuloárech a psalo o tom i Rudé právo s titul-
kem:  „Dorostenec Pokorný vítězem Běchovic.“
V roce 1969 nastupuje Luboš vojenskou prezen -
ční službu v Dukle Praha, kde trénuje ve skupině
pod vedením trenéra Bohatého. Zmínku v tomto
období zaslouží repre zentační kariéra, nicméně
tréninkové metody v armádním klubu závodní-
kovi ani zdaleka nevyhovovaly tak jako indivi -
duální přístup a metody trenéra Vlasty Jenčka.
Po návratu z Dukly Praha do Jičína přichází nové
zaměstnání, rodina a s tím spojené povinnosti. 
Tím ale Lubošovy zásluhy o slávu jičínské atletiky
zdaleka nekončí. Spolu se svou manželkou
Mílou vychovali 3 děti. Luboš (*1975) a Lenka
(*1973) podědili po tátovi běžecké nadání a ze -
jména Luba Pokorný junior závodil a reprezen-
toval naši atletiku a Duklu Praha na úrovni svého
táty. Drží řadu oddílových rekordů na středních
tratích a dnes jako pětačtyřicetiletý matador
dokáže porazit o generaci mladší závodníky na
1500 i 3000 m v rámci závodů 2. ligy. Jeho rekord-
ní čas na Mikulášském běhu na Bradech 9:24,0
vévodí historickým tabulkám a za posledních
15 let se mu nikdo ani zdaleka nepřiblížil. Co
nás ale těší nejvíc, je to, že vede jako běhající
trenér skupinu štěrkařů a jeho svěřenci dosahují
výborných výsledků. Gábina Veigertová v minu-
lém roce dosáhla vynikajícího umístění na MS
v běhu do vrchu v Jižní Americe a líheň jeho svě-
řenců se nadějně rozrůstá. Dnes po stadionu
běhají už i Lubošovy dcery, resp. vnučky našeho
oslavence Luboše Pokorného seniora.
Dlužno podotknout, že našemu oslavenci sláva
nikdy nestoupla do hlavy a vždy se choval
skromně, kamarádsky k mladším atletům v oddí-
le. Nám, co jsme u toho byli, nikdy nevymizí
z paměti jeho souboje na jičínském stadionu

s Honzou Weishautelem, Jardou Jandurou, či
litomyšlským půlkařem Gloserem.
Přejeme ti, Luboši, všechno nejlepší do dalších
let, hodně zdraví, štěstí a radosti z vnoučat
a děkujeme za tvůj přínos a vše, cos pro atletiku
dokázal a za to, co pro ni děláš doposud.
Tvoji kamarádi a atleti AC TJ Jičín. -MS-

Dne 25. dubna se v Jezdeckém Centru
Jičín koná 1. kolo seriálu národních jez-
deckých skokových závodů – Pohár Čes-
kého ráje 2020. V závodní den se bude
konat 6  soutěží. Úspěšné ročníky 2018
a 2019 i stále se zvyšující zájem veřejnosti
o tento atraktivní jezdecký sport nám
umož nil získat silné partnery akce, mimo
jiné i Město Jičín a Královéhradecký kraj.
Díky tomu přinese letošní třetí ročník spous-
tu vylepšení a novinek pro závodníky
a jejich koně a opět skvělou podívanou pro
širokou veřejnost. -dk-
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Judo: Mirek Kratochvíl vybojoval bronz na VC Hradce Králové
Dne 7. března 2020 se ve sportovní hale
Třebeš v Hradci Králové uskutečnil 7. ročník
Velké ceny DDM Hradce Králové v judu pro
kategorie U 11, 13, 15 a U 18 dorostenky. Na
královéhradecké tatami se představilo
i několik jičínských nadějí. Nejlépe se dařilo
v kategorii U 11 do 42 kg Mirku Kratochvílovi,
který po solidním výkonu získal bronzovou
medaili.
Na 4. místě se umístil v kategorii U 13 do 30 kg
Marek Jelínek. V nejsilněji obsazené kategorii

do 38 kg skončil Honza Egrt pátý, když
sporným výkonem rozhodčích podlehl
v semifinále a v boji o bronz pak velkému
favoritovi soutěže, který v 1. kole vyřadil jičín-
ského Tomáše Orta. Ve stejné hmotnostní
kategorii na svého soupeře nestačil Štěpán
Lánský. Na 7. místech se umístili v kategorii
U 13 do 42 kg Kryštof Neuwirth, v kategorii
U 15 do 38 kg František Ptáček a v téže věkové
kategorii do 46 kg Vojta Ježek.

-ML-

Mistrovství republiky atletů
V ostravské atletické hale se o víkendu kona-
la mistrovství České republiky atletů. Své
zastoupení po oba víkendy měli i jičínští atle-
ti. Těm se dařilo především v dorosteneckých
a juniorských kategoriích, kdy se děvčata
probojovala na stupně vítězů.
Nejúspěšnější byla Daniela Volná, která v dál-
kařské soutěži posledním pokusem dolétla na
metu 612 centimetrů, za což brala stříbrnou
medaili. Navíc přidala čtvrté místo ve finálovém

běhu na 200 metrů v novém osobním rekordu
24,69 sekund. Do finále na 60 metrů se z rozběhu
probojovala Kateřina Půhoná, kde časem 7,74 s
obsadila osmé místo. Vše si vynahradila v závodě
na 60 metrů překážek, když vybojovala bronz
za výkon 8,52 sekundy. Do finále na 60 metrů
a 200 metrů se probojovala také dorostenka
Lucie Kozlová. V nejkratším sprintu skončila
sedmá a na delší trati doběhla pátá.
Ve stejném prostředí se o tomto víkendu konalo

mistrovství České republiky v dospělých kate-
goriích. Mezi elitními českými borci jičínské bar-
vy reprezentovala pouze sprinterka Kateřina
Půhoná, která startovala ve sprintu na 60 metrů,
kde její čas 7,73 s znamenal nepostupové čtvrté
místo v rozběhu a na stejné trati s překážkami.
Tam se dokázala prosadit do finálového běhu,
kde skončila na osmém místě, když se jí nepo-
dařilo zopakovat výkon z minulého víkendu.

PeŠ

Nikola Jenčková krajskou přebornicí
V sobotu hostila jablonecká atletická hala
přebor nejmladších atletů z  přípravek.
Atletičtí elévové změřili své síly v trojboji,
když absolvovali sprint na 50 metrů, skok
daleký a hod jednokilovým medicinbalem.
Na závěr se o přebornické tituly utkali ve
štafetě na 4x150 metrů. Jičínský atletický
klub reprezentovali tři desítky začínajících
atletů.
Nejvíce se dařilo v nejmladší kategorii dívek
Nikole Jenčkové, která mezi jednačtyřiceti sou-
peřkami nenašla přemožitelku a stala se kraj-
skou přebornicí. V první polovině startovního

pole se umístila z  jičínských závodnic ještě
Maruška Tlapáková, která skončila na místě
šestnáctém. Úspěšné bylo také štafetové kvar-
teto, které ve složení Eliška Šudová, Nikol Šnok-
hausová, Marie Tlapáková a Nikola Jenčková
vybojovalo bronzové medaile. 
Ve stejné kategorii chlapců, kde startovalo 33
borců, se na sedmé místo prosadil Jakub Cha-
rousek, desátý skončil Míla Stránský a dvanáctý
Lukáš Hanč.
Nejpočetnější zastoupení bylo ve starší kate-
gorii dívek, kde startovalo 101 závodnic. Nej-
úspěšnější z  jičínské výpravy byla Veronika

Szturcová na sedmnáctém místě, Tereza
Zichová skončila 23. A Veronika Grohová na
místě 32. 
Těsně za medailovými pozicemi ve starší kate-
gorii skončil Jáchym Bohuňovský, na kterého
zbyla nepopulární čtvrtá příčka. Mezi sedmi
desítkami startujících chlapců se neztratil ani
23. Matěj Havelka.
Pro většinu jičínských borců to byly první
halové závody v jejich kariéře. Jak říká klasik,
není vítězství až tak důležité (i když jistě pří-
jemné), ale hlavní je účast a získání
zkušeností. A to se splnilo v plné míře. -PeŠ-

Mistrovství SJC v halovém
orientačním běhu

Ve čtvrtek 20. února se uskutečnil tradiční
halový závod v orientačním běhu v Jičíně.
Letos se díky představitelům Sportovních
zařízení města Jičína mohlo poprvé běhat
v prostorách sportovního areálu. Na trať kom-
plikovanou přeběhy mezi jednotlivými patry
budovy a s nutností přesně číst z mapy detaily
jako jsou zavřené dveře, podchody nebo
nepřekonatelná zábradlí, se vydala čtyřicítka
závodníků.
Žákyním v D12 se závod nepodařil, ani jedna
nenašla všechny kontroly. V H12 zvítězil
Ondřej Pešek. V kategorii D14 zvítězila Nela
Malínská, v H14 pak Jakub Ticháček. V Open
kategorii dospělých pak vyhrál Jan Beneš,
před Janem Palasem a Ondřejem Kazdou.
Ještě jednou děkujeme městu Jičín za
podporu při uspořádání tohoto mistrovství.

-ven-

Vyhlášení sportovních grantů
Rada města Jičína schválila na svém
39. zasedání dne 26. února 2020 Program
pro poskytování dotací v oblasti sportu
pro rok 2020. 
Zastupitelstvem města Jičína bylo z  roz -
počtu na rok 2020 pro oblast sportovních
dotací vyčleněno celkem 4,3 mil. Kč. Bližší
informace o způsobu podávání žádostí se
dozvíte v  samotném programu, který je
k dispozici v papírové i elektronické podobě
na Odboru školství, mládeže a tělovýchovy
Městského úřadu v Jičíně a dále na interne-
tových stránkách www.mujicin.cz. Program
včetně příloh vám na požádání rádi zašleme.
Žádosti o poskytnutí příspěvků (sportovních
dotací) musí být předloženy nejpozději do
4. května 2020.

Dle schváleného programu mohou být
finanční příspěvky použity:
a) Na pravidelnou sportovní činnost

mládeže 19 let a mladší (mládežnická
členská základna, náklady na tré -
ninkovou a soutěžní činnost mládeže)

b) Na významné sportovní akce 
c) Na činnost zdravotně postižených spor-

tovců 
d) Na podporu trenérů mládeže
e) Na činnost seniorů (trenéři a první z MČR

a medailisté z ME a MS)
f ) Na vrcholový sport

Ing. Miroslav Kazda, 
vedoucí odboru školství,

mládeže a tělovýchovy



12

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

Střední škola Soudná pokračuje v projektech
I v letošním školním roce 2019/2020 pokra-
čují na Praktické škole v Soudné úspěšné
projekty, které navazují na předcházející
školní rok. Jedná se o projekt „Do praxe
bez bariér“ a „Odborník z praxe do výuky
na SŠ“.
Naše škola se účastní projektu spolufinan-
covaném EU s názvem Do praxe bez bariér.
Ten je součástí operačního programu Za -
měst nanost a jeho cílem je zvýšení za -
měst natelnosti absolventů se zdravotním
postižením ze speciálních a praktických
středních škol v Královéhradeckém kraji. Krá-
lovéhradecký kraj projekt zaštiťuje, na pro-
jektu také participuje Úřad práce.
V  rámci projektu Do praxe bez bariér již
v  loňském roce žáci navštívili řadu firem
a chráněných dílen zaměstnávajících pracov-
níky s  různým zdravotním postižením.
V těchto zařízeních kromě exkurzí probíhal
i nácvik různých činností; můžeme jmenovat
například dílny v  Neratově, Bartošovicích
v Orlických horách, Červený Kostelec, Hradec
Králové, Liberec, Kosmonosy nebo Oblastní
charitu Libáň.
Od počátku letošního školního roku projekt
pokračoval řadou akcí a programů. Již v lis-
topadu žáci mohli navštívit Tkalcovské
muzeum v Trutnově, kde se seznámili s výro-

bou tkanin a zpracováním vlny, podíleli se
na balení a distribuci mýdel i výrobě svíček.
V  lednu proběhla návštěva útulku pro psy
a koček ve Štikově u Nové Paky, zde žáci
viděli, jak se mají starat o nalezená zvířata,
vyzkoušeli si pracovní činnosti související
s péčí o opuštěná zvířata a navštívili veteri-
nární ordinaci. Únor patřil návštěvě firmy
Daneta v Hradci Králové, kde si žáci prohlédli
šicí a keramické dílny, viděli výrobu propa-
gačních předmětů, rehabilitačních a didak-
tických pomůcek pro děti i dospělé. Sami si
vyzkoušeli výrobu vonných polštářků a de -
koračních výrobků. 
Musíme zmínit velmi pozitivní přístup pra-
covníků ve výše uvedených firmách, kteří se
našim žákům plně věnovali a žáci si odnesli
řadu nových dovedností.
Součástí tohoto projektu byla i teoretická
část, kde jsme navázali na spolupráci s Úřa-
dem práce v  Jičíně a žáci si v  rámci jejich
vzdělávacích aktivit osvojovali nové vědo-
mosti v  oblasti pracovně právních vztahů.
Dále proběhl vzdělávací program s názvem
„Profesní seniorita“, kdy se žáci seznamovali
s řadou situací, se kterými se mohou ve svém
životě setkat, jako je ztráta zaměstnání,
změna zaměstnání, zkusili si vytvořit vlastní
SWOT analýzu apod.

Druhým probíhajícím projektem je Odborník
z praxe do výuky na SŠ. I v tomto projektu
proběhla celá řada vzdělávacích činností
zaměřených do odborných oblastí.
Již v říjnu to bylo Podzimní aranžování, v pro-
sinci Vánoční aranžmá. Žáci se učili druhy
vazeb, tvořili aranžmá na různá témata a svý-
mi výrobky vyzdobili školu. 
V měsíci listopadu a prosinci se konaly akce
zaměřené na stravování. V  listopadu to byl
program Základy stolničení a barmanství,
kdy se žáci seznámili se správným stolo -
váním, etiketou, vyzkoušeli si jednoduchou
obsluhu hosta, míchali nealkoholické
nápoje. V prosinci v rámci Adventu proběhlo
Vánoční pečení zaměřené na využití součas-
ných zdravých gastronomických trendů
a seznámení s netradičními surovinami, které
lze využít při přípravě netradičního
vánočního cukroví. V rámci těchto projekto-
vých dnů bylo navázáno na úspěšnou spo-
lupráci se Střední školou v  Lomnici nad
Popelkou.
Musíme konstatovat, že oba projekty jsou
pro žáky velkým přínosem. Jsou nadšeni a už
se pro zájemce rýsují letní brigády ve spolu-
práci s Oblastní charitou v Jičíně a útulkem
pro psy v Nové Pace.

-jm- 

Aby Apropo bylo více vidět!

Je to už 15 let, kdy Apropo představilo
veřejnosti svoje logo. Symbolicky vyjadřo-
valo člověka sedícího na invalidním
vozíku. Tento zeleno-oranžový symbol byl
v průběhu let sice maličko přestavěn, ale
sloužil jako značka Apropa až doposud.
Lidé si zvykli, že Apropo je tu pro ty, kteří
potřebují podporu a pomoc kvůli svému
postižení. 
Jak jde čas a vše kolem nás se mění, tak
i v Apropu se věci vyvíjí. Proto vám chceme
představit redesign, přestavbu loga Apropa
Jičín. Našim cílem je změnit vnímání Apropa
širokou veřejností a poukázat na to, že
hlavním tématem již není „jen“ vozíčkář, jak
z původního loga vyplývá, ale chceme pou-
kázat i na to, že ostatní lidé s postižením, které
není na první pohled vidět, potřebují naši
pomoc. Naším posláním je pomáhat  rodinám,
které pečují o dítě s postižením a dospělým
osobám s postižením žít co nejnormálnější
život.
Prostřednictvím sociálních služeb, pod půr -
ných terapií, volnočasových aktivit a také
nezbytnou podporou pečujících osob na
Jičínsku. A právě změnou loga bychom rádi,

aby nás všichni, kdo nás potřebují, dokázali
najít a kontaktovat.
Jsme tu již 25 let, a to něco znamená. Máme
jedinečný komplex aktivit, ze kterých lze  „ušít
na míru“ pro každého to pravé a ideální.
Našimi klienty jsou děti a dospělí s postižením
tělesným, mentálním, kombinovaným, lidé
s poruchou autistického spektra nebo lidé
s chronickým duševním onemocněním.
Máme širokou nabídku služeb pro děti od 
3 let až po dospělé do 55 let. Ať už se jedná
o celodenní péči 24 hodin denně nebo pora-
denství v sociální problematice. Nacházíme
se již na několika místech v Jičíně. V Soud né,
v ulicích Vrchlického nebo Přátelství, a máme
obchůdek – ateliér TAKY TU! ve  Fügnerově  
ulici.
Tam všude najdete naše nové logo v modroze-
lené barvě. Kruhový motiv v oranžovočervené
barvě symbolizuje spojení jak lidí, tak aktivit.
Chceme, aby Apropo bylo dobře vidět a aby
každý, kdo potřebuje naši pomoc, byl schopen
nás najít a kontaktovat. Apropo Jičín

Jarní kolo sbírky potravin
Znáte sbírku potravin?
Chcete se opět zapojit

jako dobrovolník? Tento rok se koná v sobotu
18. dubna 2020 od 8 do 18 hodin v celé České
republice a tedy i u nás v Jičíně, konkrétně
v obchodním řetězci Tesco v Hradecké ulici.
Distribuce probíhá přes následující služby
a subjekty: Sociálně aktivizační služby v rámci
našich center SASanka a Fialka, Charitní pečo-
vatelskou službu, Nízkoprahové kluby pro
děti a mládež, Farnost Jičín, Úřad práce Jičín,
Sociální odbory měst Jičín a Nová Paka. V roce
2019 jsme v Jičíně a okolí podpořili například
85 rodin a rozdali jsme celkem 5078 kg! Více
informací a kontakty najdete na webu
www.charitajicin.cz. -dj-
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Rada města vyhodnotila anketu o budoucnosti Bunkru
Během prosince 2019 a ledna 2020 probíhala
anketa o objektu Na Jihu (Bunkru). Anketa
se dotazovala na využití prostor, které se
uvolnily po ukončení provozu restaurace
Rento, a na budoucnost Bunkru jako tako-
vého. Byla vyhlášena prostřednictvím webu
města, Jičínského zpravodaje a facebooko-
vého profilu Jičín – moje město. Výsledek lze
obecně zhodnotit tak, že respondenti si přejí
místo pro setkávání. Silná poptávka je i po
občanské vybavenosti, obzvláště po obcho-
du nebo restauraci. 
Anketa je sice uzavřena, avšak nadále vítáme
jakýkoliv podnět občanů. Zasílejte je na e-mai-
lovou adresu jires@mujicin.cz. Město Jičín při-
pravuje zadání studie, která vyhodnotí možnosti
využití či stavebních úprav objektu Na Jihu. Roz-
počet na letošní rok s vypracováním studie počítá. 

Nyní k výsledkům ankety. Většina respondentů
se vyjádřila, že by v místě po restauraci Rento
měla být soukromá provozovna. Nejvíce názorů
tak podpořilo restaurační zařízení, ať už jde
o hospodu, kavárnu, vinárnu či sport bar. Na
druhém místě skončila prodejna, například
potravin, oděvů či domácích potřeb. Zde stojí
za to zmínit, že zvláštním úkazem ankety byl
enormní zájem o prodejnu řetězce Pepco. Tento
zájem je však nepochybně dán tím, že skrze
Facebook odpovídali občané, kteří jsou cílovou
skupinou pro tento obchod. V řádu jednotek
byl také zmíněn zábavní klub (Rock klub, Disco
klub). Další druhy soukromých provozoven byly
zmíněny ojediněle (relaxační centrum, ordinace
lékařů).
Celkem 8 odpovědí vyjádřilo myšlenku objekt
přestavět či odstranit pro místa k parkování.

Opakovalo se možné řešení, že by v nově vybu-
dovaném parkovacím domě byla pronajímána
parkovací místa, popř. že by si zájemce mohl
parkovací místo koupit. Odpovědi také navrho-
valy vybudovat obchodní dům s dostatečnou
kapacitou pro parkování. 
Ze zbylých odpovědí zmiňme zkušebnu kapel,
podzemní dětské hřiště, tělocvičnu či krytý
 skatepark. 
Mnoho odpovědí se netýkalo přímo zadaných
otázek, avšak obecně se věnovaly životu ve čtvrti
Nové Město. I s těmito odpověďmi se Rada měs-
ta seznámila a považuje je za důležitý vhled do
problematiky Nového Města. Děkujeme za
všechny příspěvky do ankety. 
Studie, kterou město Jičín nechá vypracovat,
naznačí, jaké úpravy jsou proveditelné a také
nastíní jejich ekonomickou stránku. -jir-

Státní veterinární správa provozuje databázi 
ztracených a nalezených psů

Nová aplikace Databáze ztracených a na -
lezených psů, která je k  dispozici na we -
bových stránkách Státní veterinární správy
www.svscr.cz, umí sdílet informace o ná lezu
nebo ztrátě psa. Aplikace dočasně a částečně
nahradí centrální registr psů, který má vznik-
nout v roce 2022. 
Vložení informace oztrátě či nálezu psa je možné
jednoduchým formulářem, který se otevře po
kliknutí na nabídku Přidat psa. Ve formuláři je
nutné specifikovat, zda se jedná o ztrátu nebo
nález psa, dále pak plemeno nebo stručný popis,
číslo čipu nebo tetování, místo a datum ztráty
či nálezu, jméno majitele respektive nálezce,
kontakt afotografii. Případně lze uvést další infor-

mace v poznámce. Všechny uvedené údaje mají
za cíl propojit majitele psa a případného nálezce. 
Vložené oznámení se začne v seznamu ztracených
analezených psů zobrazovat až po potvrzení pro-
střednictvím odkazu, který oznamovatel obdrží
e-mailem. Potvrzené oznámení oztrátě či nálezu
psa bude zveřejněno po dobu 10 kalendářních
dnů, pokud je oznamovatel nesmaže dříve, nebo
je naopak neprodlouží na dalších 10 dnů. 
Evidence ztracených a nalezených psů v da -
tabázi je dobrovolná a v žádném případě nena-
hrazuje povinnost nálezce stanovenou
zákonem č. 89/2012 Sb. (občanský zákoník). Ta
je oznámit nález zvířete bez zbytečného dokla-
du obci. -jir- 

S Exitem proti drogám

Koncem února se v  jičínském nízko -
prahovém klubu Exit konala beseda pod
názvem POZOR DROGY, kterou připravil
a vedl nadpraporčík Aleš Brendl z Policie
České republiky.
Beseda byla v úvodu vedena nejen formou
vyprávění a diskuse, ale naši klienti mohli
vidět i mnoho zajímavých a názorných krát-
kých spotů, filmů a prezentací.
V  další části si mohli všichni zúčastnění
vyzkoušet dvoje speciální brýle, které simu-
lovaly stav opilosti a užití drog. Všichni si
tak mohli vyzkoušet jaké to je v  takovém
stavu zvednout konkrétní předmět a projít
vytyčenou trasu. A bylo to hodně zajímavé!
Následně pan Brendl otevřel i tajemný
kufřík, který obsahoval vzorky (náhražky)
drog, formy jejich balení i nejběžnější apli-
kační pomůcky. Pan nadporučík při této pří-
ležitosti všechny nabádal k  obezřetnosti
zejména v momentě, kdy nás někdo k požití
drog přemlouvá a kdy bychom měli být
velmi asertivní a používat zdravý rozum.
Besedy se účastnili také naši kolegové 
a klienti z  novopackého klubu Relax.
Chceme tímto poděkovat panu Brendlovi za
velmi zajímavou a zábavnou besedu a bude-
me se těšit na nějaké další setkání.

Pracovní tým NZDM Exit

Informace pro podnikatele – Realitní zprostředkování
Dne 3. března 2020 nabyl účinnosti zákon
č. 39/2020 Sb., o realitním zprostředkování
a o změně souvisejících zákonů (zákon o rea-
litním zprostředkování), kterým se mimo jiné
mění také živnostenský zákon.
Zavádí se nová vázaná živnost  „Realitní zpro-
středkování“, která se dosud provozovala v rámci
živnosti volné „Výroba, obchod a služby neuve-
dené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona",
obor činnosti č. 58 „Realitní činnost, správa
a údržba nemovitostí“. Obor činnosti č. 58 se od
3. března 2020 nově vymezuje jako  „Nákup, pro-
dej, správa a údržba nemovitostí“.
Pro novou vázanou živnost  „Realitní zprostřed-
kování“ je stanovena odborná způsobilost, spo-
čívající ve vzdělání, kombinaci vzdělání a praxe
nebo v profesní kvalifikaci. Odborná způsobilost
se požaduje nejen po podnikateli, ale také po
osobách, které fakticky realitní zprostředkování
vykonávají. Povinnost zajistit výkon činnosti
realitního zprostředkování osobami, které
splňují předepsanou odbornou způsobilost, je
stanovena ve lhůtě do 2 let od nabytí účinnosti
zákona č. 39/2020 Sb. (to je do 3. března 2022). 
Dále se zavádí povinné pojištění odpovědnosti

realitních zprostředkovatelů za újmu způsobe-
nou výkonem realitního zprostředkování § 7
zákona č.39/2020 Sb. Podnikatel, který poskytuje
realitní zprostředkování v rámci živnosti volné
a hodlá v této činnosti pokračovat i po účinnosti
zákona č.39/2020 Sb., je povinen ve lhůtě 2 měsí-
ců od účinnosti uvedeného zákona (to je do
3. května 2020) uzavřít pojištění odpovědnosti,
a to i v případě, že dosud novou vázanou živnost
„Realitní zprostředkování“ živnostenskému úřa-
du neohlásil.
Přechodná ustanovení k zákonu č. 39/2020 Sb.
stanovují, že ten, kdo byl přede dnem účinnosti
tohoto zákona oprávněn poskytovat realitní zpro-
středkování v rámci živnosti ohlašovací volné
ahodlá v poskytování realitního zprostředkování
pokračovat, je povinen ve lhůtě do 6 měsíců od
nabytí účinnosti zákona č. 39/2020 Sb. (to je do
3. září 2020) ohlásit živnostenskému úřadu váza-
nou živnost  „Realitní zprostředkování“ a doložit
požadované doklady odborné způsobilosti. Ten-
to úkon je osvobozen od správního poplatku.
Jestliže podnikatel ve stanovené lhůtě vázanou
živnost neohlásí, jeho oprávnění k poskytování
realitního zprostředkování zanikne. -tz-
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Milí lidé, děti, kmeti,
Máme tady pro vás vodníka Vendelína, který
je hlavním  „hrdinou“ letošního festivalu Ji -
čín-město pohádky. Jako první se přihlásil 
na pomoc Paní Vodě a vydal se cestou kolo-
během vody. Mysleli jsme, že vám Vendelína
představíme na několika akcích, ale ty byly
bohužel zrušeny. 
Proto za vámi posíláme Vendelína domů!
Podlepte si stránku s  Vendelínem tvrdým

papírem, vystřihněte si vodníka Vendelína ve
všech jeho podobách a máte hned několik
možností co s ním: 
1. Zahrajte si s dětmi a s Vendelínem na scho-
vávanou (např. samá voda, přihořívá). 
2. Vyfoťte Vendelína v různých situacích. Přes
mobilní aplikaci mu můžete dotvořit i „mlu -
vící bublinu“ a udělat tak malý komiks. 
3. Vezměte Vendelína na výlet. Kam až

Vendelín doputuje, a co cestou objeví, záleží
jen na vás. Ukažte všem ostatním, kde se vám
líbí, nebo naopak, kde naleznete znečištěnou
přírodu… Podaří se vám toto místo uklidit?
Pořizujte s ním fotky, nebo napište celý
komiks. Své výtvory postujte na Instagramu:
#svendelinemnacestach
Více info na www.pohadka.cz a Facebooku:
Jičín-město pohádky. NF JMP

D Ě J E  S E  V  J I Č Í N Ě

R E G I O N Á L N Í  O S O B N O S T I

Antonín Vánkomil Maloch (* 30. 8. 1823 v Praze, † 3. dubna 1880 v Praze)
Středoškolský profesor,
historik a topograf, kte -
rého si připomínáme
v  tomto měsíci, se sice
přímo v Jičíně nenarodil,
se zdejším městem je
spjatý pouze prostřed-
nictvím svého díla, ale
určitě mezi významné

regionální postavy Jičína patří. V  dubnu
uplyne již 140 let od smrti tohoto profesora
jičínského gymnázia. Narodil se v Praze,
studia na zdejším gymnáziu začal v  roce
1834, poté pokračoval na pražské univerzitě
studiem práv a filozofie. Byl výborným topo-
grafem, již jako student přispíval do mono-
grafie věnované českým hradům. Do Jičína
přišel v roce 1851, aby zde nastoupil jako pro-
fesor češtiny na místním gymnáziu. 
V  Jičíně se ale cítil odstrčený od centra
vědeckého dění, v  dopisech si stěžoval na

vyhnanství na venkově. Přesto se zde
věnoval mnoha aktivitám. Za svého dlouho-
letého pobytu v Jičíně prozkoumal město
a jeho nejbližší okolí, shromažďoval různé
archiválie a příspěvky k dějinám města. Byl
také spoluzakladatelem jičínského muzea.
Kromě historie se věnoval i jiným oborům.
Studoval například muzikologii a spolu
s  páterem Janem Tobiáškem vydal mono -
grafii  „České zpěvy“ – přes 500 textů českých
písní i s nápěvy. Zabýval se výzkumem jičín-
ského nářečí, byl znalcem a propagátorem
Prachovských skal, prováděl archeologické
výzkumy na Starém Hrádku v Prachovských
skalách, což bylo přínosem pro rozvoj místní
turistiky. Zachránil a přepsal nejstarší jičín -
skou městskou knihu, která obsahovala
zápisy z let 1361–1407. Měl v úmyslu sepsat
podrobné dějiny města Jičína. Bohužel
množství jeho zájmů a tragické události
v rodinném životě způsobily utlumení jeho

nadšení. Konec jeho života byl navíc pozna-
menán nešťastným sporem, který se týkal
mapy Prachovských skal. Zemřel náhle
v dubnu 1880 a spor nebyl nikdy urovnán.
V roce 2010 se Jičínská beseda, Město Jičín
a spolek Jičín v Praze pokusily o symbolické
usmíření profesora Malocha s městem Jičín.
Jičínská beseda převzala od Magistrátu
hlavního města Prahy opuštěný hrob na
Olšanských hřbitovech do správy a u příle-
žitosti dokončení rekonstrukce místa
posledního odpočinku se zde konal
9. června 2010 slavnostní pietní akt. Dějiny
města Jičína, které měly být vrcholem jeho
práce, nakonec podle jeho podkladů sepsal
Ferdinand Menčík a byly vydány až v roce
1906. Knihovna Václava Čtvrtka v  Jičíně
vlastní několik jejich výtisků, které si zde
můžete vypůjčit nebo přečíst.

Iva Rodrová
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Pozvánka: Den otevřených dveří v MŠ Větrov

Milí rodiče a zájemci o Mateřskou školu Větrov
v Jičíně. Dveře naší mateřské školy se vám
i vašim dětem otevřou dne 23. dubna 2020
od 8.30 do 10 hodin a od 14.30 do 16 hodin. 
Během návštěvy si budete moci vy i vaše děti
pohrát v  jednotlivých třídách, prohlédnout

prostory obou budov či školní zahradu a na
cokoliv se zeptat paní učitelek. Ty vás
provedou po prostorách obou budov
v časech 8.30, 9.00, 14.30, 15.00 a 15.30. 
Paní ředitelka podá od 9 hodin ve třídě
včeliček a od 15.15 ve třídě broučků
informace týkající se zápisů, připravenosti
dětí pro vstup do MŠ i mateřské školy
samotné – složení tříd, nabídka aktivit, stra-
vování a podobně. Dětem prosím vezměte
bačkůrky. Těšíme se na vaši návštěvu. 

Lenka Vondráková

Tonda Obal na ZŠ a PrŠ
v Soudné

V únoru se u nás ve škole konala beseda pro
žáky základní a praktické školy v rámci envi-
ronmentální výchovy. Program Tonda Obal je
připravený ve spolupráci s  Ministerstvem
životního prostředí a od roku 1997 každo -
ročně oslovuje tisíce dětí na základních
i středních školách. 
Cílem bylo podpořit u našich žáků vědomí
odpovědnosti za životní prostředí. Během
besedy lektor Dalibor Nigrin žákům vysvětlil
jak, a hlavně proč třídit odpad. Všichni si poté
vyzkoušeli třídění na vlastní kůži s kartičkami,
které znázorňovaly různé druhy odpadů.
Odnášeli je do barevných cvičných popelnic.
Došlo i na krátký dokument o recyklaci skla
a papíru. Nakonec každá třída obdržela za
odměnu kvarteto nebo puzzle. Rádi bychom
poděkovali paní učitelce Mejsnarové, která
výše zmíněnou akci zorganizovala. -jm- 

Pozvánka: 25. výročí
oblastní odbočky SONS Jičín
Sjednocená organizace nevidomých
a slabozrakých vás srdečně zve na odpo-
ledne umělců se zrakovým postižením
k 25. výročí oblastní odbočky Jičín. Dne
8. dubna proběhne oslava výročí 25 let
oblastní odbočky Jičín v sále K-klubu na
Valdštejnově náměstí. Můžete se těšit na
vystoupení našich nadaných členů. Od
13 hodin vám slabozraký kreslíř a malíř
Lukáš Černý, DiS. představí ukázku
výtvarných děl inspirovanou Jičínem
a blízkým okolím. Od 14 hodin vystoupí
nevidomá zpěvačka, lektorka zpěvu
a skladatelka Simona Maierová, DiD.
Během odpoledne vás čeká malé (velké?)
překvapení. -jir-

Generel městského mobiliáře
Město Jičín hodlá vytvořit tzv. Generel měst-
ského mobiliáře. Jedná se o lavičky, odpad -
kové koše, stojany na kola, pítka a další
„doprovodný“ inventář na veřejných prostran-
stvích. Tento mobiliář v současnosti nemá jed-
notnou koncepci, v  jednotlivých ulicích se
značně liší a právě generel má zavést
jednotný charakter. Věcí se bude zabývat spe-
cializovaná pracovní skupina a supervizorem
bude městský architekt Ing. arch. Radek Jirá-
nek. Město Jičín nemá zpracovaný žádný kon-
cepční materiál týkající se mobiliáře. Na tuto
skutečnost upozorňuje i Program regenerace
Městské památkové rezervace Jičín. -jir- 
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